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Sredi maja so na desetletja zapuščenem in degradiranem zemljišču med Gosposvetsko ulico in 
Bleiweisovo cesto v Kranju slovesno odprli Park dr. Janeza Bleiweisa, s 7500 kvadratnimi metri 
površine, od tega je več kot pet tisoč kvadratnih metrov zelenih površin in igral, največji park v mestu.

Kranj – Bleiweisov park obi-
skovalcem ponuja številne 
možnosti za aktiven oddih 
od mestnega vrveža. Poleg 
nove ozelenitve in zasaditve 
dreves so v njem pešpoti, ko-
lesarska povezava, površine 
za oddih s klopmi, dva pitni-
ka, več otroških igral, vadbe-
ni rekviziti, koški za odpad-
ke in označevalne table. Nje-
gova ureditev je stala dobre-
ga 1,1 milijona evrov, kar je z 
853.220 evri sofinancirala 
Evropska unija iz mehaniz-
ma Celostnih teritorialnih 
naložb.
»Ta park je del naše zaveza-
nosti zelenemu prehodu in 
trajnostnemu razvoju. Rad bi 
se zahvalil prav vsem svojim 
sodelavkam in sodelavcem, 
ki so poskrbeli za uresničitev 
vizije največjega in najlepše-
ga parka v mestu,« je na od-
prtju poudaril župan Matjaž 
Rakovec. Kranjska ambasa-
dorka zelenega in trajnostne-
ga okolja dr. Lučka Kajfež 
Bogataj pa je med drugim 
poudarila, da so zelene povr-
šine zanesljivo rešitev za več 
težav v mestih. »Mnoge štu-
dije so pokazale, da priso-
tnost dreves pa tudi drugih 
ekosistemskih parkovnih se-
stavin izboljša kakovost zra-
ka, še zlasti v topli polovici 
leta. Parki imajo izrazit hla-
dilni učinek na mestno okoli-

co, kar nam poleti lahko 
ublaži nadloge vročinskih va-
lov. Živ park obnavlja vodni 
krog in bogati podtalnico ter 
deluje skoraj kot mala čistil-
na naprava. Park lahko ubla-
ži hrup in izboljša kakovost 
tal. Predvsem pa v mesto 
vnaša več življenja vseh ob-
lik,« je povedala.
Novi park bodo še povečali. 
Kot je razkril župan, je na-

kupna pogodba za bližnjo 
propadajočo vilo s pripadajo-
čim zemljiščem, kjer je nek-
daj deloval vrtec Tuga Vid-
marja, že podpisana. Na tem 
zemljišču nameravajo, prav 
tako s pomočjo evropskih 
sredstev, urediti še dodatne 
parkovne površine. Dela, ki 
obsegajo tudi rušenje dotra-
janega objekta, bodo po žu-
panovih besedah predvido-

ma začeli še letos. Novi park 
so poimenovali po kranj-
skem rojaku, publicistu, po-
litiku in narodnem buditelju 
dr. Janezu Bleiweisu, na kar 
opominja tudi njegov 
doprsni kip, ki so ga v park 
ob soglasju zavoda za 
varstvo kulturne dediščine 
prestavili s prejšnje lokacije 
med Bleiweisovo cesto in 
Cesto Staneta Žagarja.

Simon Šubic

Na odprtju parka so za kulturni program poskrbeli učenci štirih okoliških osnovnih šol, 
malčki iz vrtca Janina ter Pihalni orkester Mestne občine Kranj. S predstavitvami, 
folklornim rajanjem, glasbo, petjem in deklamacijami so se poklonili dr. Janezu Bleiweisu. 
Učenci Osnovne šole Janeza Puharja – Center so prav za to priložnost in po navdihu 
narodnega buditelja pripravili tudi Bleiweisove rokodelske in kmetijske novice (na sliki).  
/ Foto: Anže Krže/Mediaspeed

Festival Krafft junija prinaša trilerje, sodne 
drame, ljubezenske zgodbe in komično dramo, 
ki je pretresla Italijo.

Kranj – Na četrtem Kranj-
skem igralskem filmskem fe-
stivalu, ki v Kranj prihaja 
med 15. in 22. junijem, si 
bodo gledalci lahko ogledali 
težkokategorne nagrajence 
največjih svetovnih filmskih 
festivalov. Med njimi je naj-
bolj znana komična drama 
Jutri je še en dan, režijski 
prvenec igralke Paole Cortel-
lesi, ki je v italijanskih kinih 
premagala Barbie in pretres-
la državo. Ognjemet ljubezni 
je po resničnih dogodkih po-
sneta zgodba o homoseksual-
nih najstnikih, ki sta zaradi 
svoje ljubezni leta 1982 tarča 

nasilja konservativne sicili-
janske družbe. Jaz, kapitan je 
pretresljiva in navdihujoča 
zgodba o dveh mladih sene-
galskih migrantih, ki se čez 
puščavo in morje odpravita 
iskat boljše življenje.

Srhljivo, napeto, za 
zjokati se ganljivo
»Komu verjeti?« se sprašuje 
filmska ekipa v prodorni 
mehiški drami Slab igralec, 
v kateri glavna igralka so-
igralca obtoži posilstva med 
snemanjem prizora. O pra-
vici se sprašuje tudi surova 

in napeta sodna drama 
Goldmanov proces, kronika 
sojenja Pierru Goldmanu, 
francoskemu levičarskemu 
revolucionarju leta 1975. V 
madžarskem filmu Razlaga 
za vse na plano privrejo na-
petosti polarizirane družbe: 
za srednješolca Abela se 
maturitetni izpit iz zgodovi-
ne namreč spremeni v naci-
onalni škandal. Srhljiv 
razkroj navidezne sreče te-
matizira družinski triler 
Samo midva, drama Animal 
pa opozarja, da za pijanimi, 
razuzdanimi počitnicami v 
grških letoviščih stojijo ljud-
je z mračnimi zgodbami. Iz-
postavljamo še film Učitelj, 

pretresljivo zgodbo o pale-
stinskem učitelju, ki ga igra 
lanski Krafftov nagrajenec 
Saleh Bakri.

Z abonmajem le 2,9 evra 
za film
Vseh deset tekmovalnih fil-
mov je vključenih v poseben 
abonmajski paket, ki v pred-
prodaji do 10. junija stane le 
29 evrov. Vstopnice in 
podrobne opise filmov že 
najdete na www.krafft.si, več 
o dogodkih na Krafftu pa v 
intervjuju z Majo Sever na 
str. 14.

Zala Velkavrh

Na Krafftu si bomo ogledali nagrajence največjih svetovnih 
filmskih festivalov. / Foto: Maša Pirc
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Mestni svet soglašal s 
poravnavo
Kranjski mestni svetniki so 
na majski redni seji podali 
soglasje za sklenitev sodne 
poravnave Mestne občine 
Kranj s Skladom obrtnikov in 
podjetnikov.
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V mesto prihajajo 
Bogatajevi dnevi
Uprava za zaščito in reševa-
nje v sodelovanju z Mestno 
občino Kranj od 30. maja 
do 1. junija pripravlja 9. Bo-
gatajeve dneve zaščite in 
reševanja.
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Kranj je poleti mesto 
festivalov
Kranj je eno največjih urba-
nih in kulturnih središč Slo-
venije, poletje v Kranju pa 
je v smislu kulturno-zabav-
nega dogajanja nekaj po-
sebnega.
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Mladi razmišljali  
o umetni inteligenci
V drugem literarnem nateča-
ju Franceta Pibernika za 
srednješolski esej, ki ga pri
pravljajo v mestni knjižnici, 
so mladi razmišljali o ume-
tni inteligenci.
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Veseli bodo 
zdravil
V Kranju od leta 2017 dalje 
deluje Fajdigova ambulanta, 
namenjena tistim, ki nimajo 
veljavnega osnovnega 
zdravstvenega zavarovanja. 
Zbirajo tudi zdravila, 
sanitetni material ...
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Rekordni Pokal 
Mateja Mohoriča
Na Trsteniku je potekal 3. Pokal 
Mateja Mohoriča, ki ga je 
organiziral Kolesarski klub Kranj v 
sodelovanju s Fundacijo Mateja 
Mohoriča. Letošnja udeležba je 
bila rekordna.

stran 13

Časopis za Mestno občino Kranj, maj 2024, številka 4

Kranjske novice Časopis izhaja mesečno www.kranj.siOdgovorna urednica: Marija Volčjak www.gorenjskiglas.si

kranjske novice

Največji park v mestu Zmagovalni filmi 
prihajajo v Kranj



Občinske novice

Kranjske novice, petek, 31. maja 20242

Kranj – Na splošno za vsa 
odpadna zdravila velja, da 
sodijo med posebne odpad-
ke in jih ne smemo odlagati 
med navadne gospodinjske 
odpadke ali v straniščno ško-
ljko. Nepravilno odvržena 
zdravila namreč lahko bre-
menijo okolje, vstopajo v po-
vršinske in podtalne vode, 
pronicajo v pitno vodo in na 
ta način ogrozijo zdravje lju-
di in živali.
Zdravila, ki ste jih dvignili v 
lekarni in jih ne potrebujete 
več, lahko prinesete nazaj v 
lekarno, kjer imajo ustrezne 
zabojnike za oddajo teh 
zdravil. Izročite jih lahko 
tudi v zbirnih centrih ali pre-
mičnih zbiralnicah, v specia-
liziranih prodajalnah v po-
sebnih zabojnikih in 
zbiralcem odpadnih zdravil 
ob kampanjah. Odpadna 
zdravila predajo zbiralcem 
zdravil, ki jih nato posredu-

jejo odstranjevalcem zdravil 
v ustrezno uničenje. Zdravi-
la s še veljavnim rokom upo-
rabnosti lahko predate tudi v 
Fajdigovi ambulanti.
V lekarni zaradi varnosti za-
poslenih in obiskovalcev ter 
varovanja okolja ne spreje-
majo injekcij in drugih 
ostrih predmetov, medicin-
sko-tehničnih pripomočkov 
ter kemikalij. Priporočljivo 
je, da ostre predmete (na pri-
mer uporabljene injekcijske 
igle) oddate v dobro zaprti 
trdni plastični posodi. Na 
spletni strani Komunale 
Kranj so na voljo podatki o 
tem, kako je ravnanje s tovr-
stnimi odpadki urejeno v 
Mestni občini Kranj.
Kot so sporočili iz Gorenj-
skih lekarn, so lani v sklo-
pu skupnega načrta ravna-
nja z odpadnimi zdravili v 
svojih lekarniških enotah 
zbrali 4006 kilogramov od-
padnih zdravil končnih 
uporabnikov.

Simon Šubic

Življenje je včasih nepredvi-
dljivo in nas lahko privede 
do tega, da se znajdemo v 
nezavidljivem položaju in si 
ne moremo več privoščiti 
osnovnega zdravstvenega 
zavarovanja. Posledično se 
dostop do normalne zdrav-
niške oskrbe zdi nedosegljiv, 
vendar ni tako. Fajdigova 
ambulanta je po besedah 
Ane Teran, dr. med., specia-
listke splošne oz. družinske 
medicine, namenjena ravno 
osebam, ki so se zaradi ka-
kšnih koli razlogov znašle v 
finančni stiski, ne ustvarjajo 
prihodkov in nimajo veljav-
ne kartice zdravstvenega za-
varovanja.

Predvidevali več 
pacientov
»Ambulanta je bila ustanov-
ljena leta 2016, vodja ambu-
lante in predsednik Društva 
Fajdigove ambulante je To-
maž Krišelj, ustanovitev in 
tudi odprtje pa so omogočili 
Mestna občina Kranj, Zdra-
vstveni dom Kranj, Osnovno 
zdravstvo Gorenjske in neka-
teri prizadevni posamezniki, 
ki jim preprosto ni vseeno. 
Delati smo začeli v marcu 
2017 in sprva smo pričakova-
li več ljudi brez osnovnega 
zdravstvenega zavarovanja. 
V Kranju dela ogromno oseb 
iz nekdanje skupne države, 
zato smo pričakovali pred-
vsem njihove sorodnike, ki 
so prišli za njimi. Vendar je 
res malo tega,« je pojasnila 
zdravnica Ana Teran, ki sku-
paj z Ando Perdan, dr. med., 
specialistko splošne oz. dru-
žinske medicine, in medi-
cinskimi sestrami ter diplo-
miranim zdravstvenikom 
skrbi, da je ambulanta odpr-
ta vsak torek med 17. in 19. 
uro. »Pokrivamo predvsem 
tiste paciente, ki so kratko-
trajno brezposelni. V Slove-
niji se namreč vsak, ki je dol-
gotrajno brezposeln oziroma 
misli, da bo, lahko prijavi in 
dobi osnovno zdravstveno 
zavarovanje kot občan,« je 
pojasnila in dodala, da v letu 
2016 zaposlovanje ni bilo 
tako intenzivno, zato jih je 
skrbelo, da bo oseb brez za-
varovanja več.

Posamezni primeri
Kot je pojasnila, so bili ob 
ustanovitvi prepričani, tudi 
zaradi večjega priseljevanja 
tujcev, da bodo Fajdigovo 
ambulanto nujno potrebova-
li, da bodo ljudem sploh lah-
ko pomagali. »Danes pa je 
obiskov manj, v Sloveniji je 
dela veliko. Predvsem nas 
obiščejo osebe, ki so v proce-
su iskanja nove službe; ime-
li smo upokojenko, ki že vse 
življenje živi v Kanadi, ven-
dar ji je mama v Sloveniji 
umirala in je živela tukaj pri 

njej. Obiskalo nas je tudi 
dekle, ki živi na Japonskem, 
ob obisku pri mami v Slove-
niji pa se je poškodovalo. 
Gre za posamezne primere, 
letos smo jih obravnavali 
pet,« je dejala zdravnica in 
dodala, da pa so ljudje, ki 
obiščejo Fajdigovo ambulan-
to, obravnavani popolnoma 
enako, kot če bi obiskali 
zdravstveni dom. Če je tre-
ba, uredijo tudi specialista, 
katerega obisk najpogosteje 
temelji na dobrem sodelova-
nju in medsebojni pomoči.

Dr. Fajdiga – človek na 
mestu
Fajdigova ambulanta nosi 
ime po znanem kranjskem 
zdravniku dr. Božidarju Faj-
digi. Medicinska sestra 
Helena Sitar, ki tako kot vse 
drugo osebje v kranjski am-
bulanti dela pro bono (brez 
plačila) oziroma na prosto-
voljski bazi, se doktorja še 
vedno spominja. »Bil je ne-
koliko robusten, znal te je 
tudi nadreti, vendar je bil iz-
redno dober človek, odliko-
vali sta ga strokovnost, nese-
bičnost in rad je pomagal, 
tako kot mi. O njem kroži 
kar nekaj dobrih šal, bil je 
tudi 'alkimist', pripravljal je 
lastne pripravke. Bistvo nje-
govega dela je bilo, da je bil 
vsestranski, odličen porod-
ničar, odličen zdravnik. Nje-
gove vrednote so tisto, kar 
želimo v Fajdigovi ambulan-
ti posredovati tudi mi,« je 
dejala.

Zdravil ne puščajte pred 
vrati
Predvsem je trenutno njiho-
va primarna naloga zbiranje 
zdravil. »Vsa zdravila, ki so 
še dobra, v originalnih ovit-
kih, sprejmemo, pregleda-
mo in predamo naprej. Tudi 
sanitetni material in druge 
pripomočke. Vedeti pa mo-
rate, da gre vse v prave roke. 
Nekaj jih razdelimo doma, 
večinoma pa pošljemo nap-
rej za ljudi v stiski. Pošiljali 
smo že v Venezuelo, Albani-

jo, Ruando, poleti, ko se v 
Afriko odpravijo mladi 
zdravniki, si napolnijo torbe 
pri nas, trenutno pa zelo ve-
liko pošiljamo v Ukrajino, 
takoj po začetku vojne smo 
vzpostavili kanal,« sta pojas-
nili. Pri tem sta še posebej 
poudarili, da so zelo hvalež-
ni za zdravila, ki pa jih ljud-
je večkrat pustijo kar pred 
vhodnimi vrati, kar pa je 
problematično. »Vedno se 
sprašujem, kaj bi bilo, če bi 
jih našel otrok. To bi bila ka-

tastrofa, ljudje sploh ne po-
mislijo, in čeprav imamo 
pred vhodom napis, naj 
zdravil ne odlagajo pred vra-
ta, nekateri to še vedno poč-
no. Ko predajo zdravila, na-
redijo nekaj dobrega, a če jih 
pustijo pred vrati, bi lahko 
prišlo do nesreče. Zdravil 
smo res veseli, ampak naj 
jih ljudje prinesejo ob torkih 
med 17. in 19. uro,« je opo-
zorila Helena Sitar. Izjemo-
ma zdravila lahko prinesete 
tudi v ZD Kranj, Fajdigova 
ambulanta ima na informa-
cijski točki tudi svoj predal. 
»Ampak najraje vidimo, da 
jih ljudje prinesejo sem, 
odpremo jim tudi rampo, 
brez težav,« je dejala Ana 
Teran in dodala, naj pa se 
ljudje vseeno zavedajo, da v 
Fajdigovi ambulanti niso 
čistilke. Včasih se namreč 
zgodi, da ljudje »pospravlja-
jo podstrešje«, in kot sta de-
jali, so takrat najbolj razoča-
rani. »Včasih dobimo 
uporabljene stvari, vse odpr-
to in s pretečenim rokom 
uporabnosti, in imamo po-
tem še več dela. Takrat pa se 
počutimo kar nekoliko poni-
žane, čeprav smo res vesele 
dobrih zdravil, saj gre vse za 

dober namen,« je dejala 
Helena Sitar.

Ljudje jih poznajo, a še 
vedno ne dovolj
Kot ugotavljata zdravnica in 
medicinska sestra, jih ljudje 
že kar poznajo, ampak žal še 
vedno premalo. Ljudje zdra-
vila, ki ostanejo, in sanitetni 
material še vedno mečejo v 
smeti, čeprav s tem delajo 
veliko škodo. Povedali sta, 
da čeprav se trudijo ozave-
ščati in predati glas o zbira-

nju zdravil naprej, se še ved-
no zgodi, da jih kdo z 
začudenjem vpraša, ali je to 
res. »Šele zdaj, ko smo v 
tem, da pomagamo ljudem 
po svetu, ljudem iz držav, ki 
živijo v res hudem pomanj-
kanju, vidimo, kako visoko 
stopnjo sociale imamo prav-
zaprav v Sloveniji. Ljudje pa 
se tega čisto nič ne zavedajo, 
samo grajajo in se pritožuje-
jo. Ljudje v Ukrajini pa joka-
jo od sreče, ko dobijo pakete 
zdravil, saj je pri njih to tako 
drago, resen finančni zalo-
gaj. Pri nas pa je vse tako re-
koč zastonj, pa še mečemo 
stran,« sta dejali.
Kot smo omenili, vsi v am-
bulanti delajo prostovoljno. 
Na vprašanje, zakaj to poč-
no, Helena Sitar in Ana Te-
ran odgovorita, da gre za 
osnovno namero pomagati 
sočloveku, ki se je znašel v 
stiski. »Vsakomur se lahko 
to zgodi, življenje se obrne 
in že si na tleh. Zato smo tu-
kaj, da pomagamo, če bi nas 
ljudje potrebovali. Vsekakor 
pa tudi mi potrebujemo po-
moč ljudi – da darujejo svoja 
zdravila ter s tem naredijo 
nekaj dobrega in koristne-
ga,« sta zaključili.

V Kranju od leta 2017 dalje deluje Fajdigova ambulanta, namenjena tistim, ki so se iz različnih 
razlogov znašli v socialni stiski in nimajo veljavnega osnovnega zdravstvenega zavarovanja. Zbirajo 
tudi zdravila, sanitetni material in druge pripomočke, ki jih pošljejo ljudem v stiski.

Veseli bodo zdravil

Nika Toporiš

Večkrat se poraja vprašanje, kam z odpadnimi 
zdravili, ki jim je pretekel rok uporabnosti, ali 
zdravili, ki so ostala po zaključku zdravljenja.

Kam oddati 
odpadna zdravila

Medicinska sestra Helena Sitar in Ana Teran, dr. med., spec. splošne medicine / Foto: Tina Dokl
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Če se bo zgodilo, da ne boste prejeli Kranjskih novic, vas 
prosimo, da nas o tem takoj obvestite na telefonsko številko 
04 201 42 47, in izvod Kranjskih novic vam bomo poslali po 
pošti, saj imamo za takšne primere v uredništvu dodatne 
izvode. Pošta dostavlja Kranjske novice kot nenaslovljeno 
publikacijo, prejemajo jih vsa gospodinjstva, tudi tista z na-
lepkami Akos, zato nam boste zelo pomagali, če boste pok-
licali takoj, saj drugače ne moremo preveriti, ali ste Kranjske 
novice prejeli. Delovni čas pisarne je ob ponedeljkih, torkih, 
četrtkih in petkih od 8. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, ob 
sobotah, nedeljah in praznikih je zaprta. Kranjske novice 
izhajajo vsak zadnji četrtek oz. petek v mesecu.
Uredništvo

Pokličite

V Fajdigovi ambulanti zbirajo tudi zdravila, 
sanitetni material in druge pripomočke. Ljudi 
vabijo, naj omenjenega ne zavržejo, temveč 
prinesejo ob torkih med 17. in 19. uro na 
Gosposvetsko ulico 4.

Hrastje – Mestna občina Kranj končuje rekonstrukcijo ces-
te od Poslovne cone Hrastje do glavne ceste Šenčur–Kranj. 
Vrednost del druge faze, ki bo predvidoma potekala do 
začetka junija, ko bo cesta tudi v celoti končana, je 535 ti-
soč evrov (z DDV), medtem ko je prva, lani izvedena faza 
stala 791 tisoč evrov. Rekonstrukcija ceste je nujen pogoj 
za izgradnjo komunalne in druge infrastrukture v Poslovni 
coni Hrastje.

Nadaljevanje rekonstrukcije ceste v Hrastju
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Soglasje za poravnavo
Kranjski mestni svetniki in svetnice so na majski redni seji med drugim podali soglasje za sklenitev 
sodne poravnave Mestne občine Kranj s Skladom obrtnikov in podjetnikov.

Kranj – Na Okrožnem sodi-
šču v Kranju poteka pravda, 
s katero Sklad obrtnikov in 
podjetnikov od Mestne ob-
čine Kranj (MOK) terja od-
škodnino 549.153 evrov in 
zamudne obresti (od 24. ju-
nija 2021 dalje) zaradi do-
mnevne manjvrednosti ze-
mljišč na Primskovem s po-
vršino 5547 kvadratnih me-
trov, ki jih je MOK leta 2014 
opredelila kot zelene površi-
ne, na katerih ni dopustna 
gradnja stanovanjskih 
stavb. Ustavno sodišče je 
namreč junija 2020 v tej za-
devi odločilo, da je Odlok o 
izvedbenem prostorskem 
načrtu MOK v delu, ki se 
nanaša na enoto urejanja 
prostora Kranj Primskovo, v 
neskladju z ustavo, saj spre-
memba namembnosti spor-
nih zemljišč ni bila dovolj 
pretehtana z vidika zasledo-
vanja zasebnega interesa na 
eni in javnega na drugi stra-
ni. Vse od odločitve Ustav-
nega sodišča MOK aktivno 
deluje v smeri odprave neu-
stavnosti. Na podlagi stro-
kovnih analiz se je izkazalo, 
da obstaja znaten javni inte-
res, da se ta zemljišča na-
menijo širitvi bližnje šole in 
vrtca. Zato tudi v tej smeri 
teče postopek sprememb in 
dopolnitev občinskega pro-
storskega načrta, da se ta 
zemljišča opredelijo kot ob-
močje centralnih dejavno-
sti, namenjenih izobraževa-
nju. Navedene nepremične 
so sicer že uvrščene v načrt 
pridobivanja nepremičnega 
premoženja MOK za leto 
2024, na podlagi sklepa 
mestnega sveta pa so v pro-

računu tudi zagotovljena 
sredstva v višini 670 tisoč 
evrov. V tej zadevi je SOP v 
postopku mediacije izrazil 
pripravljenost na sklenitev 
sodne poravnave tako, da bi 
MOK ta zemljišča za 670 ti-
soč evrov odkupila od SOP. 
S sklenitvijo sodne poravna-
ve bi se sporna zadeva raz-
rešila, MOK pa bi tako po-
stala lastnica nepremičnin. 
Mestni svet je s tako porav-
navo soglašal in pooblastil 
župana Matjaža Rakovca, 
da jo podpiše.

Povezave na Planini
Mestni svet je s prerazpore-
ditvijo proračunskih sred-
stev zagotovil 382 tisoč evrov 
za celovito preureditev ob-
močja v naselju Planina 1 od 
Ceste talcev do Ceste 1. 
maja, ki bo zagotovila nepre-
kinjeno in varno povezavo 
med naselji v stanovanjski 
soseski Planina in z drugimi 
naselji v občini. Uredili bodo 
ločene povezave za pešce in 
kolesarje, da bi občanke in 
občani lahko za pot do špor-
tne dvorane, pokopališča, tr-
govskega centra, starega me-
stnega jedra kar čim več 
uporabljali kolo ali pa hodili 
peš. Dogradili bodo cesto od 
toplarne proti trgovskemu 
centru, zgradilo se bo nekaj 
novih parkirišč. Ocenjena 
vrednost naložbe je sicer do-
brega 2,8 milijona evrov, 
MOK pa pri tem računa na 
izdatna evropska sredstva.

Parkirne dovolilnice samo 
še elektronske
Mestni svet je dokončno po-
trdil tudi spremembe odlo-
ka o pravilih cestnega pro-
meta v MOK, ki prinašajo 

poenostavitev izdajanja par-
kirnih dovolilnic po načelu 
ena dovolilnica za eno regi-
strsko številko. Po novem se 
bodo dovolilnice izdajale le 
v elektronski obliki. Sprejeli 
so tudi odredbo, s katero 
cene za parkirne dovolilnice 
za prvi in drugi avto ostaja-
jo nespremenjene (12 in 24 
evrov na leto), uvaja pa se 
možnost dovolilnice za tre-
tji avto, ki bo stala 100 evrov 
na leto. Povišali so ceno 
parkiranja v coni 1 z zdaj-
šnjih 1,10 evra na uro na 
1,20 evra, parkiranje v coni 
1 pa bo po novem plačljivo 
od 7. do 21. ure (doslej do 
19. ure). Parkirnina v coni 2 
se je povišala z 0,70 evra na 
0,80 evra, v coni 3 pa ostaja 
pol evra.

Višina nadomestila za 
CeKR
Potrdili so pravilnik o dolo-
čitvi nadomestila za uporabo 
mestne kartice CeKR. Izdaja 
in uporaba kartice je za ob-
čane MOK brezplačna, deset 
evrov pa stane izdaja nove 
kartice v primeru, da občan 
obstoječo izgubi. Za uporab-
nike kartice, ki niso občani, 
izdaja kartice stane deset 
evrov, mesečna članarina pa 
1,20 evra.

Višje cene vode in vrtca
Mestni svet je sprejel tudi 
elaborat o oblikovanju cen 
storitev oskrbe s pitno vodo 
in določil nove cene, ki se 
niso spremenile od julija 
2020. Omrežnina ostaja 
enaka, se pa zvišuje vodari-
na – z 0,4616 evra za kubič-
ni meter na 0,5461 evra. 
Povprečno gospodinjstvo, ki 
porabi 16 kubičnih metrov 

vode, je doslej za oskrbo s 
pitno vodo plačevalo (skupaj 
z DDV) 15,84 evra, po no-
vem pa bo 17,32 evra. Kljub 
podražitvi cena oskrbe s pi-
tno vodo v Mestni občini 
Kranj ostaja med najnižjimi 
v državi. Svetniki pa so zavr-
nili elaborat o oblikovanju 
cen odvajanja komunalne in 
padavinske odpadne vode, 
po katerem bi se morala 
cena storitve na predlog Ko-
munale Kranj povišati za 
slabih deset odstotkov.
Povišali so tudi cene vrtca. V 
javnih vrtcih se bo ta pov-
prečno zvišala za okoli 12 
odstotkov, cena prilagojene-
ga programa pa bo nekoliko 
nižja. S povišanjem se bo za-
gotovilo nemoteno finančno 
poslovanje vrtcev. Mestne 
svetnice in svetniki so se za-
vezali, da bodo skušali poi-
skati rešitev za ublažitev po-
višanj za starše vrtčevskih 
otrok.

Sofinanciranje obnov 
nepremičnin kulturne 
dediščine
Nov je tudi Odlok o sofinan-
ciranju obnove nepremične 
kulturne dediščine v MOK, 
ki je namenjen spodbujanju 
varovanja in obnove nepre-
mične kulturne dediščine. 
Za izvedbo ukrepov po tem 
odloku se dodeljujejo nepo-
vratna sredstva, za katera je 
v proračunu za leto 2024 
zagotovljenih 80 tisoč 
evrov. Enak znesek načrtu-
jejo tudi v prihodnjih letih. 
Denar lahko lastniki nepre-
mične kulturne dediščine 
porabijo za obnovo fasad, 
streh in stavbnega pohištva. 
Javni razpis bo objavljen v 
kratkem.

Simon Šubic

Slovesnost v parku himne
Kranj – V Parku slovenske 
himne je ob dnevu Slovenske 
vojske (15. maja) potekala slo-
vesnost, na kateri so pripa-
dnikom Vojašnice Petra Pe-
triča Kranj podelili čine in 
priznanja za dolgoletno delo. 
»Park slovenske himne smo 
lani naredili zato, ker smo že-
leli poudariti potrebo po eno-
tnosti slovenskega naroda. 
Slovenska vojska je tista, ki to 
enotnost in združevanje sim-
bolizira,« je prisotne nagovo-
ril župan Matjaž Rakovec in 
se zahvalil pripadnikom Slo-
venske vojske za njihovo slu-
ženje domovini.
Čestitkam se je pridružil 
tudi slavnostni govornik, 
minister za obrambo Mar-
jan Šarec, ki je poudaril, da 
je Slovenska vojska eden iz-
med temeljev državnosti. 

»Uniforma, zastava, grb in 
himna. To so svete stvari in 
vsak, ki kaj da na svojo drža-
vo, jih mora častiti in slaviti 
vsak dan,« je dejal. Ob tem 
je spomnil na pomoč, ki so 
jo slovenski vojaki nudili 

prebivalcem na poplavljenih 
območjih.
Poveljnik Logistične brigade 
in kranjske vojašnice pol-
kovnik Aleksander Vidergar 
pa je med drugim poudaril, 
da so Park slovenske himne 

lani pomagali zgraditi tudi 
slovenski vojaki. »Želim, da 
bi v prihodnje ta park postal 
tradicionalno mesto prazno-
vanja dneva Slovenske voj-
ske za pripadnike Vojašnice 
Petra Petriča,« je povedal.

Simon Šubic

Kot predsednik Sveta go-
renjske regije sem prejšnji 
teden na številne naslove po 
državi, tudi na naslov pred-
sednika vlade in nekaterih 
ministric in ministrov, v 
imenu 18 županov Gorenj-
ske poslal pismo podpore 
načrtovani obnovi železni-
škega vozlišča na Jesenicah 
z vso pripadajočo infrastruk-
turo. Dopis je bil dobro spre-
jet med kolegi župani, med 
naslovniki in – kar je zelo 
pomembno – dobil je velik 
odmev v javnosti. Marsikdo 
pa je tudi zagodrnjal. Zakaj 
se zdaj župan Kranja ukvar-
ja z jeseniško železniško po-
stajo? Kaj nima dosti dela 
doma v Kranju? Zakaj se ne 
zavzame za kranjsko žele-
zniško postajo?

Tako razmišljanje je neučin-
kovito. Dovolite mi, da poja-
snim. Trenutno stanje žele-
zniške infrastrukture na 
Jesenicah je slabo. Ko bo dr-
žava uresničila načrte preno-
ve postaje, vozlišča in  
celotne pripadajoče infra-
strukture, pa bomo imeli na 
Jesenicah moderno okno v 
svet v dobrobit prebivalcev 
Jesenic … Ne. V dobrobit 
vseh Gorenjk in Gorenjcev, 
v dobrobit gorenjskega go-
spodarstva, v dobrobit vseh 
Slovenk in Slovencev ter na-
šega gospodarstva. In v dob-
robit našega prelepega go-
renjskega zelenega okolja. 
Kot sem zapisal odločeval-
cem v Ljubljani: ne gre le za 
Zgornjo Gorenjsko, ne gre 
le za potniški promet. Gre 
za okoljski, gospodarski, 
družbeni projekt zgodovin-
skega pomena za celotno 
Gorenjsko, za osrednjo Slo-
venijo in ne nazadnje za ra-
zvoj celotne države. Pri celo-
viti prenovi železniške 
infrastrukture namreč ne 
smemo pozabiti, in na tej 
točki sem bil v dopisu zelo 
jasen, na načrte nadgradnje 
železniške povezave od Jese-
nic do Ljubljane.
Nujen je drugi tir, ki bo iz-
boljšal storitve za potnike in 
tovorni promet ter naredil 
potovanja z vlakom privlač-
nejša in hitrejša v primerjavi 
s cestnim prometom. To je 
ključno, če ne želimo več 
stati v kolonah na avtocesti 

ali pa že v Medvodah, ko se 
po stari cesti vozimo v Lju-
bljano. Da smrtno nevarnih 
ponedeljkovih kolon na kon-
cu gorenjske avtoceste pred 
predorom Karavanke sploh 
ne omenjam. Boljša železni-
ška infrastruktura je nujen 
pogoj za razvoj gospodar-
stva, za boljše in bolje plača-
ne službe, za boljše, lepše ži-
vljenje vseh nas. Tudi 
Kranjčanov in Kranjčank, če 
želite. Gorenjska ima veliko 
priložnosti za gospodarski 
in družbeni razvoj ter zeleni 
preboj. Brez dobre železni-
ške infrastrukture to žal ne 
bo mogoče.
To pa lahko dosežemo le 
enotni. In v tem primeru 
Gorenjci enotni tudi smo. 
Ker vemo, da smo le tako 

lahko močni in da le tako 
lahko premaknemo stvari na 
bolje.
Včasih nam pri tem povezo-
vanju ne gre najbolje. Ampak 
res samo včasih. Nagajanje, 
razdiralnost, razdvajanje, vle-
čenje vrvi vsak na svoj konec, 
zavzemanje samo in zgolj za 
svojo lastno korist – je to res 
produktivno? In če grem še 
na osebno raven. Nas tako 
ravnanje osrečuje? Ali res 
najdemo notranje zadovolj-
stvo, ko napadamo drugega 
za vsako ceno? Ko ga ponižu-
jemo, zmerjamo, žalimo 
samo zato, da bi se mi sami 
zdeli večji? Kakšna traparija.
Zato se bom še naprej zavze-
mal za dobro vseh nas. Za 
projekte, ki nas združujejo v 
Kranju in ki nas povezujejo 
na Gorenjskem.
Naj se za konec vrnem k od-
zivom na pismo podpore je-
seniškemu projektu in očit-
kom, naj najprej poskrbim 
za dobrobit Kranja. Upam, 
da mi je uspelo razložiti, da 
pravzaprav gre tudi za dob-
robit Kranja, Kranjčank in 
Kranjčanov. Ali kot bi dejal 
švicarski zdravnik in psiho-
log Carl Jung: »Razmišljati 
je težko. Zato večina ljudi 
obsoja.«
Ne bodite ta Jungova večina. 
Razmišljajte. Razmišljajte 
pozitivno. Povezovalno. Ver-
jemite, dobro dene.
Se vidimo!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Razmišljajmo 
povezovalno

Ne bodite ta Jungova večina. Razmišljajte. 
Razmišljajte pozitivno. Povezovalno. Verjemite, 
dobro dene.

Na slovesnosti so podelili tudi čine in priznanja pripadnikom kranjske vojašnice.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Mestna občina Kranj 
je podaljšala rok za oddajo 
predlogov projektov za parti-
cipativni proračun za leti 
2025 in 2026. Oddaja pro-
jekta bo možna na spletni 
strani predlagaj.kranj.si do 
vključno 16. junija 2024.

Dvoletni proračun
Participativni proračun pred-
stavlja sistem proračunskega 
financiranja, ki omogoča ob-
čankam in občanom nepos-
redno odločanje o porabi 
proračunskih sredstev. Le-
tošnja novost je prehod na 
dvoletni proračun. To pome-
ni, da bodo sedaj občani lah-

ko predlagali tudi projekte, ki 
terjajo več kot eno leto od na-
črtovanja do izvedbe in so fi-
nančno zahtevnejši. Za posa-
mezno krajevno skupnost bo 
v proračunu občine name-
njenih dobrih 48.000 evrov 
sredstev, skupno v dveh letih 
za 26 krajevnih skupnosti pa 
1.250.000 evrov.

Glasovanje jeseni
Glasovanje o predlaganih 
projektih bo potekalo od 20. 
septembra do 6. oktobra 
2024 po spletu ali osebno, 
nato pa bo komisija izglaso-
vane projekte glede na zah-
tevnost izvedbe razvrstila v 
izvedbo za leto 2025 oziro-
ma 2026.

Podaljšanje roka za oddajo 
predlogov projektov
Simon Šubic

Kranj – Na centralnem se-
znamu je trenutno še 120 
otrok, od tega enajst izven 
Mestne občine Kranj 
(MOK). Sto otrok, ki so na 
seznamu, še ne izpolnjuje 
starostnega pogoja za spre-
jem v vrtec oziroma jih star-
ši želijo vanj vključiti kasne-
je. Ker imajo vrtci v trenu-
tno oblikovanih oddelkih za 
prvi september še 49 pro-
stih mest, se bo do sep-
tembra čakalni seznam za-
gotovo še spremenil oziro-
ma močno zmanjšal, napo-
vedujejo na občini.
Na javnem vpisu otrok v jav-
ne vrtce in zasebne vrtce s 
koncesijo za šolsko leto 
2024/2025 je prispelo 514 
vlog – 414 za prvo starostno 
obdobje, 98 za drugo in še 
dve za prilagojeni oddelek. 
Po zaključku roka za oddajo 
vlog za vpis otroka v vrtec se 
je nekaj staršev že odpoveda-
lo vpisu otroka v vrtec. Javni 
vrtci in zasebni vrtci s kon-
cesijo so skupaj razpisali 
465 prostih mest (352 za 
prvo starostno obdobje, 108 
za drugo in pet za prilagoje-
ni oddelek).
Trenutno je v javne in za-
sebne vrtce s koncesijo za 
šolsko leto 2024/2025 na 
novo že sprejetih 371 otrok. 

V osnovno šolo naj bi letos 
odšlo 479 otrok. Dne 23. 
maja se je oblikoval central-
ni čakalni seznam, ki zdru-
žuje čakalne sezname vseh 
posameznih vrtcev. Zdaj se 
nadaljuje sprejem otrok, ki 
so na centralnem čakalnem 
seznamu, na preostala pros-
ta mesta po vrtcih. Central-
ni čakalni seznam se dnev-
no spreminja, enkrat 
mesečno pa bo ažuriran na 
spletni strani MOK.
Vrtci v trenutno oblikova-
nih oddelkih za začetek no-
vega šolskega leta razpola-
gajo še z 49 prostimi mesti 
(12 za prvo in 34 za drugo 
starostno obdobje, tri pros-
ta mesta so še za prilagoje-
ni oddelek). Nekateri starši 
čakajočih otrok, ki izpol-
njujejo pogoj za vključitev 
v vrtec s 1. septembrom 
2024, želijo otroka vključi-
ti samo v točno določen vr-
tec, zato kljub prostim 
mestom ostajajo na cen-
tralnem čakalnem sezna-
mu. »Prosti oddelki za prvo 
starostno obdobje so še v 
enotah Mojca, Najdihojca 
in Živ Žav, ki se bodo odpr-
li, ko bodo za to izpolnjeni 
pogoji. Najprej se morajo 
zapolniti obstoječa prosta 
mesta v trenutno oblikova-
nih oddelkih,« so pojasnili 
na MOK.

Simon Šubic

Kranj – Obnova telovadnice 
Osnovne šole Franceta Pre-
šerna Kranj je končana, tako 
da v njej znova poteka pouk 
športa. Telovadnico so zaprli 
jeseni 2022, ko je hudo de-
ževje povzročilo, da se je 
vdrl strop. Stekle so priprave 
za celovito obnovo telovadni-
ce, z javnim razpisom je bilo 
izbrano gradbeno podjetje 
Adaptacije – vzdrževanje iz 
Ljubljane, ki je dela začelo 
junija lani. Celotna vrednost 
naložbe od rušitvenih del do 
izgradnje nove strehe je bila 
625.800 evrov. Strošek 
Mestne občine Kranj (MOK) 
je bil 375.800 evrov, preosta-
lo pa je prispevala država. 
Letos so morali izvajalci del 
poskrbeti za izsuševanje tal, 
dobavo in vgradnjo parketa 
ter montažo opreme ter ge-
neralno čiščenje.
»Zelo sem vesel, da so dela 
končana in da bodo učenke 
in učenci imeli lepe, nove, 
dobro opremljene in varne 
prostore za pouk športa in 
druge dejavnosti. Ob tej pri-
ložnosti se zahvaljujem 
vodstvu šole, učiteljicam in 
učiteljem, učenkam in učen-
cem ter njihovim staršem za 
potrpežljivost. Posebna zah-
vala gre Vojašnici Petra Pe-
triča v Kranju, ki je med ob-

novo telovadnice gostila 
učenke in učence OŠ Fran-
ceta Prešerna, da so tam lah-
ko nemoteno izvajali pouk 
športa,« je povedal župan 
Matjaž Rakovec.
Ravnateljica OŠ Franceta 
Prešerna Kranj Sonja Grilc 
je prav tako izrazila zado-

voljstvo, da so dočakali novo 
telovadnico: »Veselimo se 
športne vzgoje pod lastno 
streho. Hvaležni smo 
vodstvu in zaposlenim v 
kranjski vojašnici, da so nas 
gostili skoraj dve šolski leti, 
vendar – ljubo doma, kdor 
ga ima. Pouk športa bo tako 

lahko zdaj in predvsem v 
naslednjih šolskih letih po-
tekal nemoteno in večkrat 
na teden, kar je za otroke 
zelo pomembno. Ostane 
nam še izziv zvočne izolaci-
je, vendar sem prepričana, 
da nam bo skupaj z MOK 
uspelo tudi to.«

Na Osnovni šoli Franceta Prešerna Kranj od sredine maja pouk športa spet poteka v šolski 
telovadnici, ki so jo obnovili po vdoru stropa jeseni 2022.

Simon Šubic

Mestna občina Kranj je oblikovala centralni 
čakalni seznam otrok za vpis v javne vrtce in 
zasebne vrtce s koncesijo.

Centralni čakalni 
seznam za vrtce

Pouk športa je v obnovljeni telovadnici ponovno stekel sredi maja. / Foto: MOK

Kranj – V Galeriji na mestu 
pred Mestno knjižnico 
Kranj je do konca maja na 
ogled razstava na temo par-
ticipativnega proračuna. 
Mestna občina Kranj je 
pripravila pregled številnih 

projektov, ki jih je v sodelo-
van ju  s  k ra jevn imi 
skupnostmi in na pobudo 
občank in občanov izpeljala 
v preteklih letih, pa tudi 
navodila, kako lahko prav 
vsak sodeluje pri izvedbi 
projektov v prihodnjih 
dveh letih.

Participativni proračun 
v Galeriji na mestu
Simon Šubic

Razstavo o participativnem proračunu v Galeriji na mestu 
si lahko ogledate do konca maja. / Foto: MOK

Na šoli se veselijo 
obnovljene telovadnice
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Uprava RS za zaščito in reševanje v sodelovanju z Mestno občino Kranj od četrtka, 30. maja, do 
sobote, 1. junija, v Kranju pripravlja 9. Bogatajeve dneve zaščite in reševanja.

Kranj – Bogatajevi dnevi za­
ščite in reševanja so že od 
leta 2005 simbol učinkovito­
sti in ozaveščenosti sistema 
zaščite in reševanja v Slove­
niji. Potekajo na vsaki dve 
leti v drugem mestu. »To je 
priložnost, da pokažemo ce­
lotno delovanje sistema za­

ščite in reševanja, vključno s 
predstavitvijo najsodobnejše 
opreme in tehnik reševa­
nja,« je poudaril generalni 
direktor Uprave RS za zašči­
to in reševanje (URSZR) 
Leon Behin.
Na Bogatajevih dnevih se 
bo na različnih lokacijah po 
Kranju odvila vrsta demon­
stracij in predstavitev delo­
vanja sil za zaščito in reše­
vanje. Predstavili se bodo 
različni organi in enote Ci­
vilne zaščite, reševalne služ­
be, Slovenska vojska in Po­
licija, pa tudi nevladne 
organizacije in gospodarske 
družbe. Obiskovalci bodo 
lahko spremljali demon­
stracije reševanja, si ogleda­
li reševalno opremo ter se 

seznanili z delovanjem sis­
tema zaščite in reševanja. 
Potekali bodo tudi strokovni 
posveti in sejem opreme z 
89 razstavljavci.
Prireditev bodo odprli v če­
trtek, 30. maja, ob 14. uri v 
MOK, sledila pa bo predaja 
novih intervencijskih vozil 
Gorski reševalni zvezi Slo­
venije. Med drugim bo v če­
trtek na Stadionu Stanka 
Mlakarja potekal tek 112, v 
soboto pa pripravljajo med­
narodno gasilsko tekmova­
nje na stadionu kranjske vo­
jašnice. Eden vrhuncev bo 
skupna demonstracija reše­

valnih služb na Poštni ulici 
v petek popoldne. Celoten 
program je objavljen na 
spletnih straneh URSZR in 
MOK.
Bogatajevi dnevi bodo pote­
kali na več prizoriščih po 
mestu. Zaradi prireditve do 
2. junija velja popolna zapo­
ra na Slovenskem trgu 
mimo stavbe Upravne enote 
in Mestne občine Kranj ter 
delna zapora, z občasnimi 
30 minutnimi popolnimi 
zaporami, Gregorčičeve uli­
ce med Slovenskim trgom 
in Maistrovim trgom, pred 
Mestno knjižnico Kranj. Za­

prta so tudi parkirišča Brio­
ni, pred Delavskim domom 
in spodnje parkirišče Stara 
Sava. V petek, 31. maja, bo 
med 8. in 19. uro potekala 
tudi delna zapora na obmo­
čju Poštne in Tavčarjeve uli­
ce ter Maistrovega trga v 
starem delu Kranja. Parki­
ranje za obiskovalce bo mo­
goče na javnih parkiriščih 
P+R Zlato polje, Huje in 
Čebelica, Sejmišče Kranj, 
ob Kidričevi cesti, ob Stadi­
onu Stanka Mlakarja in na 
peščenem parkirišču na Sa­
vskem otroku ob bivšem le­
tnem bazenu.

Simon Šubic

V kranjski območni enoti Zavoda za gozdove Slovenije so ob letošnjem Tednu gozdov pripravili 
prireditev Šumeči gozdovi Jošta, na kateri so opozorili na aktualne teme varstva narave oziroma 
gozdov. Prireditev bo v prihodnje postala tradicionalna.

Šumeči gozdovi Jošta

Kranj – V Sloveniji vsako 
leto zadnji teden v maju po­
teka Teden gozdov, v kate­
rem ustanove, ki skrbijo za 
gozdove, organizirajo vrsto 
dogodkov za predstavitev po­
mena gozdov in gozdarstva 
širši javnosti. V kranjski ob­
močni enoti zavoda za goz­
dove je bil ob letošnjem Te­
dnu gozdov osrednji dogo­
dek prireditev Šumeči goz­
dovi Jošta, ki so jo pripravili 
ob tretji obletnici podpisa 
kodeksa obnašanja obisko­
valcev Jošta. V okviru prire­
ditve so ob glavni pohodni­
ški poti na Jošta postavili in­
formacijske točke, na kate­
rih so opozarjali na aktualne 
teme, povezane z naravo ozi­
roma gozdovi. Poleg gozdar­
jev so sodelovali še zavod za 
varstvo narave, Mestna obči­
na Kranj, Lovska družina 
Jošt in taborniški Rod zele­
nega Jošta, v prihodnje pa 

pričakujejo, da se jim bodo 
pri tem pridružili tudi lastni­
ki gozdov, Prijatelji Jošta, 
skavti, planinci, kolesarji, 
gostinci varstveniki kulturne 
dediščine in drugi.
Kot je povedal Martin 
Umek, vodja kranjske ob­
močne enote zavoda za goz­
dove, so gozdarji predstavili 

izzive varstva gozdov, ki jih 
prinašajo segrevanje ozra­
čja in druge podnebne spre­
membe. Posledice teh spre­
memb se v gozdovih kažejo 
v vse pogostejših (ekstre­
mnih) ujmah ter pojavlja­
nju novih škodljivcev in še 
boljšem uspevanju »sta­
rih«, med katere sodi tudi 

lubadar. Gozdarji so opozo­
rili tudi na spoštovanje goz­
dnega bontona, to je pravil 
obnašanja v gozdovih, ki jih 
vse številnejši obiskovalci 
gozdov tudi kršijo: parkirajo 
po travnikih in gozdnih vla­
kah, čezmerno nabirajo 
gozdne sadeže, gobe in zeli, 
spuščajo pse s povodcev, 
puščajo odpadke, se vozijo z 
motorji za kros in s štiriko­
lesniki … Vse bolj moteča 
postaja nočna rekreacija, 
med katero tako imenovani 
lučkarji vznemirjajo tudi 
divjad.
Kranjska območna enota za­
voda za varstvo narave je na 
prireditvi pohodnikom pred­
stavila dvoživke in invazivne 
rastlinske vrste, Mestna obči­
na Kranj pa pred nedavnim 
sprejeti program varstva oko­
lja in podnebno pogodbo, ki 
zavezuje občino h kakovo­
stnejšemu upravljanju t. i. 
zelene infrastrukture, kamor 
sodijo tudi gozdovi.

Cveto Zaplotnik

Vprašanje: Obcestni 
reklamni plakati
Ali obstaja kaka možnost, da 
bi v občini Kranj odstranili 
vse nepotrebne, gromozan­
ske reklamne panoje, ki kva­
rijo in zastirajo poglede na 
prelepo krajino? Ne dvo­
mim, da bi vam bila večina 
občanov zelo hvaležna. Si 
upate?

Odgovor mestne uprave
Na Mestni občini Kranj se 
zavedamo, da je oglaševanje 
na območju celotne občine 
konfuzno, in stremimo k 
temu, da se področje oglaše­
vanja celovito uredi. Glavni 
razlog za »onesnaženost« s 
panoji je nelegalno oglaševa­
nje, ki se skupaj z inšpekcij­
skimi postopki ureja sproti, 
vendar je v praksi na žalost 
velikokrat situacija takšna, 
da tudi po končanem po­
stopku – izvršbi (odstranitvi) 
objekt kmalu stoji na istem 
mestu – temu sledi ponoven 
postopek. Mestna občina 
Kranj ima urejen sistem 
oglaševanja pogodbeno s 
koncesionarji. Ti lahko ogla­
šujejo na točno določenih 
mestih, ki so določeni s pro­
storskimi akti in je s strani 
MOK izdano soglasje. Na 
Mestni občini Kranj je v pri­
pravi nov Odlok o oglaševa­
nju in usmerjevalnem siste­
mu v MOK, s katerim 
želimo doseči celovito uredi­
tev tega področja. Naj doda­
mo še to, da je za objekte, ki 
stojijo ob državnih cestah, 
pristojno Ministrstvo za in­
frastrukturo, Direkcija RS za 
infrastrukturo, saj oni izdajo 
soglasja za postavitev objek­
tov ob državnih cestah. Mes­
tna občina Kranj izdaja so­
glasja za postavitev objektov 

ob občinskih cestah. Hkrati 
so tudi za nadzor le-teh pri­
stojne inšpekcije (Medob­
činska inšpekcija za občin­
ske ceste in Inšpektorat RS 
za promet, energetiko in 
prostor za državne ceste).

Vprašanje: Zapiranje 
lokalov v centru Kranja
Zasledila sem, da center me­
sta zaradi visokih najemnin 
ali drugih vzrokov zapuščata 
trgovina Venus in gostilna V 
kotu, ki sta tam že dolga 
leta, in menim, da sta že kar 
»obraz mesta«. Tudi v Khisl­
steinu kavarna nikakor ne 
zaživi za daljši čas. Kranj, 
moje mesto, kam greš? Ali 
bo mesto res popolnoma iz­
gubilo svojo prvinskost?

Odgovor mestne uprave
Za informacije smo se obr­
nili na Zavod za turizem in 
kulturo Kranj. Sporočili so 
nam, da so težave na podro­
čju gostinske dejavnosti 
splošne narave. Pomanjka­
nje kadra, posledično višji 
stroški dela, višji obratovalni 
stroški, splošna draginja in 
manj denarja za dobrine, kot 
je pitje kave v kavarni, so pri­
peljali do stanja, da se go­
stinski obrati borijo za preži­
vetje iz meseca v mesec. 
Situacija pa vseeno ni tako 
črna. V Kranju smo priča od­
prtju novega večjega gostin­
skega obrata 400 gradi, kar 
je dandanes prava redkost, 
hkrati pa se tudi zapirajo in 
ponovno odpirajo že obstoje­
či gostinski obrati. Kar nekaj 
lokalov, med njimi tudi 
omenjena Kavarna 12.56 
(Khislstein), naj bi v bližnji 
prihodnosti dobilo nove la­
stnike in upamo, da se bo si­
tuacija izboljšala.

Kotiček KrPovej

Na informacijski točki Mestne občine Kranj: (od leve) Špela 
Planinšek, Jana Zupančič Grašič, Tomaž Lanišek, Eva 
Romih in Polona Prosen Šprajc / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je objavila razpis za 
občinska priznanja za leto 
2024. Pobude je treba odda­
ti do vključno 3. junija, pri­
znanja pa bodo podeljena na 
slavnostni akademiji ob ob­
činskem prazniku 3. decem­
bra. MOK vsako leto podeli 
priznanje za častnega obča­
na, nagrado MOK, listine o 
priznanju, velike plakete in 
veliko Prešernovo plaketo.
Pobude za podelitev pri­
znanj lahko dajo župan in 
mestni svetniki, politične 
stranke, ustanove, društva, 
gospodarski subjekti, javni 
zavodi, združenja in krajev­
ne skupnosti ter vsaka pol­
noletna fizična oseba, in si­
cer na obrazcu, ki je skupaj 
z javnim razpisom objavljen 
na spletni strani Mestne ob­

čine Kranj v rubriki Javni 
razpisi.
Pobude je treba odposlati s 
priporočeno pošiljko na na­
slov: Mestna občina Kranj, 
Komisija za nagrade in pri­
znanja, Slovenski trg 1, 
4000 Kranj, ali oddati 
osebno v zaprti ovojnici v 
času uradnih ur v spreje­
mni pisarni Mestne občine 
Kranj najkasneje do vključ­
no 3. junija.
Pobudnik ne more predlaga­
ti sebe za priznanje, obča­
nom pa se priznanja pravilo­
ma podelijo največ dvakrat, 
vendar naslednjič šele po 
preteku petih let od prve po­
delitve.
Za dodatna pojasnila v zvezi 
z razpisom lahko kontaktira­
te Mileno Bohinc, in sicer 
po telefonu (04/23 73 119) 
ali po elektronski pošti  
(milena.bohinc@kranj.si).

Zbiranje predlogov za 
občinska priznanja

Simon Šubic

Bogatajevi dnevi

Celoten program 
Bogatajevih dni je 
objavljen na spletnih 
straneh URSZR in 
MOK.

Predloge kandidatov za občinska priznanja je 
mogoče oddati do vključno 3. junija.

Program in pomen Bogatajevih dni so v ponedeljek predstavili (z leve) župan Matjaž 
Rakovec, vodja kranjske izpostave URSZR Domen Torkar in generalni direktor URSZR 
Leon Behin. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Strokovna ekskurzija 
v Celovec je bila namenjena 
učiteljem, profesorjem, men-
torjem, ravnateljem, regijski 
razvojni agenciji, Kovačnici 
ter vsem, ki v Kranju delajo z 
mladimi, talentiranimi, pod-
jetnimi učenci ter dijaki in 
mladimi podjetniki.
Celovec je tako kot Mestna 
občina Kranj v Misiji 100 
podnebno nevtralnih in pa-
metnih mest do leta 2030. 
Strokovne ekskurzije se je 
udeležilo več kot 40 udele-
žencev iz kranjskih ter oko-
liških osnovnih in srednjih 
šol ter Šolskega centra 
Kranj. Tovrstne ekskurzije 
so priložnost, da se vsi, ki 
delujejo z mladimi, seznani-
jo s projekti za mlade talen-
te, ki se izvajajo v drugih 
mestih, ter so tudi priložnost 
za vpogled v delovanje inova-
tivnih središč in prostorov, 
ki zaposlujejo in usposablja-
jo kadre za uspešno, konku-
renčno poslovanje.

Kreativno delo z 
najmlajšimi
Udeleženci so obiskali orga-
nizacijo Start up Carintia, 
kjer so spoznali inovativne 

pristope in projekte na po-
dročju podpore in spodbu-
janja podjetništva ter sode-
lovanja z izobraževalno 
sfero. V Makerspace Carin-
tia so se seznanili z napre-
dnimi tehnologijami in mo-
žnostmi za ustvarjanje in 
razvoj. Zelo kreativno pa so 
se v Celovcu lotili dela z naj-
mlajšimi, že v prvi triadi, 
saj imajo v Lakeside parku v 
Celovcu (nekakšen tehnolo-
ški park), ki predstavlja po-
memben center inovacij in 
tehnološkega napredka v re-

giji, posebno opremljene 
»učilnice«, kjer najmlajši 
spoznavajo osnove na pri-
mer Lego tehnike, kemije, 
fizike. Šole potem določene 
dele pouka izvajajo v teh so-
dobno opremljenih prosto-
rih, ki nudijo tudi ustrezne 
mentorje. O možnostih 
uvedbe tovrstnih prostorov 
bodo razmislili tudi v Me-
stni občini Kranj, saj se za-
vedajo, da je treba mlade za-
četi navduševati za tehniko 
in sodobne tehnologije že v 
najmlajših letih.

Po ekskurziji je bila izvede-
na tudi anketa med udele-
ženci, kjer so vsi potrdili, da 
so tovrstne ekskurzije dobro 
sprejete. V prihodnosti bi si 
udeleženci želeli ogledati še 
kakšno izobraževalno insti-
tucijo, podatkovne (data) 
centre, visokotehnološka 
podjetja, podporna okolja za 
mlade talente, prikaz projek-
tov in načinov sodelovanja 
izobraževalnih institucij z 
gospodarstvom, ogled ka-
kšnega startup podjetja in 
podobno.

Mestna občina Kranj, BSC – PE Kovačnica, Fakulteta za elektrotehniko in OpenLab so v sklopu 
projektov BIONIKA in TIP (talenti, inovativnost, podjetnost) 24. aprila organizirali strokovno 
ekskurzijo v Celovec, kjer so se vsi, ki delujejo z mladimi, seznanili s projekti za mlade talente.

Dobre prakse za mlade

Strokovna ekskurzija v Celovec je služila tudi kot inspiracija za vpeljavo novosti pri pouku. 
/ Foto: MOK

Ana Vizovišek

Kranj – V soboto, 1. junija, 
bo tudi na območju Kranja 
potekala delovna akcija Očis-
timo Gorenjsko invazivk, ki 
jo skupaj organizirajo Me-
stna občina Kranj (MOK), 
občine Kranjska Gora, Bled 
in Žiri, kranjska območna 
enota Zavoda RS za varstvo 
narave, osnovne šole Šen-
čur, Franceta Prešerna 
Kranj, Predoslje in Naklo, 
Krajevna skupnost Kamnik 
Center in Razvojna agencija 
Sora. Namenjena bo odstra-
njevanju in preprečevanju 
širjenja invazivnih tujero-
dnih rastlinskih vrst na ob-
močju omenjenih občin. Or-
ganizatorji k najavi udeležbe 
vabijo posameznike in 
društva do vključno četrtka, 
30. maja.
Invazivne tujerodne rastli-
ne s svojim agresivnim šir-
jenjem povzročajo ogromno 
škodo v naravnem okolju. 
Zato so se različni partnerji 
na osnovi lanskoletnega pri-
mera dobre prakse, ko je ak-

cija povezala osem gorenj-
skih občin, odločili, da 
skupno akcijo Očistimo Go-
renjsko invazivk ponovijo. 
Na izbranih občinskih 
zemljiščih bodo organiza-
torji, šolarji, dijaki, taborni-

ki in prostovoljci odstranje-
vali invazivne tujerodne 
vrste. Na terenu bodo pro-
stovoljce pri prepoznavanju 
invazivnih tujerodnih 
rastlin usmerjali za to uspo-
sobljeni koordinatorji.

V Kranju na štirih 
lokacijah
Odstranjevanje invazivk je 
dolgotrajen proces, ki zah-
teva večletno delo, vztraj-
nost in natančnost, da bi 
domorodne vrste ponovno 
dobile priložnost, da zase-
dejo svoje mesto v naravi. 
Zato bo odstranjevanje in-

vazivnih tujerodnih vrst 
tudi letos potekalo na soto-
čju Rupovščice in Kokre, v 
kanjonu Kokre, ob Bobov-
ških jezercih in v Struže-
vem ob piknik prostoru. Po 
potrebi bodo lokacije še do-

dali. Akcija bo na terenu 
potekala med 9. in 12. uro, 
po zaključku odstranjeva-
nja invazivnih rastlin pa 
sledi malica in druženje v 
Struževem.

Spletna najava udeležbe
Občanke in občane ter 
društva vabijo, da se akciji 
pridružijo. Zaradi lažje orga-
nizacije prosijo za prijave na 
spletnih straneh www.ra-so-
ra.si, www.kranj.si in 
https://zrsvn-varstvonarave.
si/aktualno/novice/ po sple-
tnem obrazcu do vključno 
četrtka, 30. maja.

Prvo junijsko soboto po Gorenjskem znova odstranjujemo invazivne 
tujerodne rastlinske vrste.

Odstranimo invazivne 
rastlinske vrste

Simon Šubic

Kranj – Z majem je enotni 
sistem za izposojo koles 
Gorenjska Bike zaživel v 
vseh desetih sodelujočih 
občinah: Kranj, Škofja 
Loka ,  Trž ič ,  Nak lo , 
Preddvor, Radovljica, Bled, 
Jesenice, Cerklje na Go-
renjskem in Domžale. V 
sistemu je trenutno 73 po-
stajališč, uporabnikom pa 
je na voljo 410 koles, od 
tega 160 električnih in 250 
mestnih koles. Občankam 
in občanom Kranja je na 
voljo več kot 180 koles in 

30 postajališč sistema KR-
sKOLESOM.
Uporabnikov in izposoj ko-
les je vsako leto več. Če so 
leta 2021 zabeležili manj kot 
40.000 izposoj, je to število 
zraslo na več kot 85.000 iz-
posoj v preteklem letu. Letos 
beležijo 30-odstotno rast gle-
de na enako obdobje prej-
šnjega leta, tako da ob nada-
ljevanju takega trenda lahko 
letos pričakujejo kar 
120.000 izposoj.
Več informacij o sistemu iz-
posoje koles Gorenjska Bike 
najdete na uradni spletni 
strani sistema.

Kočevje – Ob Nacionalnem 
tednu prostovoljstva (20.–
26. maj) je Slovenska filan-
tropija – Združenje za pro-
mocijo prostovoljstva v Ko-
čevju tradicionalno nagradi-
la najboljše prostovoljke in 
prostovoljce, projekte in or-
ganizacije leta. Mestni obči-
ni Kranj je tako že sedmič 
zapored podelila naziv pro-

stovoljstvu prijazna občina, 
naziv junaki našega časa, ki 
ga podeljujejo šolam ter di-
jaškim domovom, pa je pre-
jela OŠ Orehek.
Kot so pojasnili v Slovenski 
filantropiji, je MOK naziv 
obnovila z vključitvijo pro-
stovoljskega dela v svoje 
strategije, s podporo števil-
nim in raznolikim prosto-
voljskim organizacijam, s 
pomočjo in podporo pri pro-

mociji prostovoljskih pro-
gramov, s sodelovanjem žu-
pana in mestne uprave na 
lokalnih in nacionalnih pro-
stovoljskih akcijah ter pro-
mocijo prostovoljstva, z zgle-
dno pripravo javnih 
razpisov, ki med nevladnimi 
organizacijami spodbujajo 
prostovoljstvo in upoštevajo 
prostovoljsko delo kot lastni 
vložek prostovoljskih organi-
zacij, s sofinanciranjem dela 
mentorjev v javnih zavodih, 
z vizijo razvoja solidarne 
skupnosti ...

Gorenjska Bike od 
maja v vseh občinah
Simon Šubic

Sedmi naziv zapored
Simon Šubic
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Invazivne tujerodne rastline s svojim agresivnim 
širjenjem povzročajo ogromno škodo v 
naravnem okolju.

V sistem Gorenjska Bike je trenutno vključenih 73 
postajališč. / Foto: MOK
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Kranj – Okoli 24 organiza-
torjev je združilo svoje vse-
bine pod krovno znamko 
Prešerno poletje v Kranju 
in ponudilo okoli 150 raz-
nolikih dogodkov, ki so se 
že začeli v maju in se bodo 
odvijali še vse do srede sep-
tembra. Zavod za turizem 
in kulturo Kranj v program 
prispeva številne dogodke, 
večinoma na prizoriščih 
gradu Khislstein. Priprav-
ljamo tudi dogodek ob od-
prtju Prešernega poletja, 
koncert skupine California, 
ki bo 7. junija na Glavnem 
trgu. Osrednje mesto pa v 
zadnjem julijskem koncu 
tedna zavzema Kranfest. V 
Prešernem poletju so pred-
vsem močni glasbeni do-
godki in festivali. A se bo 
Kranj izkazal tudi s kulina-
ričnimi dogodki. Konec 
maja se je končal festival 
Okusi kranjskih miz. Gosti-
li smo že Odprto kuhno, ki 
se bo na Glavni trg ponov-
no pripeljala konec avgusta. 
Kr'petek je! je s svojo kuli-
narično in zabavno ponud-
bo že dobro uveljavljen. 
Septembra pa še dvodnevni 
festival Dan kranjske kloba-
se in piva. Drugi organiza-
torji pridajajo še šopek 
športnih dogodkov ter ume-
tniško kulturnih festivalov. 
V naslednjih vrsticah jim 
predajam besedo. V Prešer-
no poletje res vključujemo 
širok spekter dogodkov, da 
bi se v programu lahko naš-
li različni segmenti obisko-
valcev. Zato v promocij-
skem smislu poleg lokalne-
ga in domačega občinstva 
nagovarjamo tudi tuje po-
tencialne obiskovalce – Av-
strijce, Italijane in Hrvate. 
Turizem in kultura gresta z 
roko v roki. Zato vabim obi-
skovalce od drugod, da iz-
koristijo obisk dogodkov 
Prešernega poletja še za 
raziskovanje kranjske turi-
stične ponudbe in ogled 
kakšne izmed kranjskih 
znamenitosti.

Mednarodni festival 
KAOS
Kranj se poleti 5. odeva v 
večplastnost festivala sodob-
nega kolaža KAOS. Dela več 
kot 70 slovenskih in tujih 
umetnikov skozi različne 
tehnike raziskujejo medij 
kolaža, ga prikazujejo kot 
edinstven način likovnega iz-
ražanja in ga pozicionirajo 
kot enakovredni člen vizual-
nih umetnosti 21. stoletja. 
Ob vedno večjem poznava-
nju večplastnosti človekove-
ga obstoja se KOAS letos 
ukvarja s temo Pod površ-
jem. Kdo smo, kaj je skrito, 
kaj (se mora) odkriti, kje in 
kako, na kakšen način ... Ko-
lažna dela obravnavajo mani-
festacijo človekovih odzivov 
v današnjem kompleksnem 
svetu, kjer prava čustva po-
gosto ostanejo pod površjem 
zaradi družbenih pričako-
vanj, stereotipnih zavor, pre-
nasičenosti ali izgubljenega 
stika s samim seboj. Razsta-
ve bodo v Layerjevi hiši, Stol-
pu Škrlovec, Galeriji Na 
mestu, Mergentalerjevi ulič-
ni galeriji, Mali galeriji, Me-
stni hiši, Kovačnici in parku 
La Ciotat. Festival odpiramo 
v petek, 31. 5., ob 18. uri. Zač-
nemo z vodenim ogledom 
po vseh razstavnih prostorih 

z umetniki, potem pa sledi 
prijetno druženje v Layerjevi 
hiši. Kaos si bo moč ogledati 
od 31. 5. do 10. 8., več o njem 
pa preberete na https://layer.
si/kaos/.

Neža Travnik, sodelavka 
Zavoda Carnica

Letno gledališče 
Khislstein
V Letnem gledališču Khisl-
stein bo med junijem in sep-
tembrom potekalo obilo od-

ličnih dogodkov, ki bodo 
zagotovo zadovoljili najra-
zličnejše okuse obiskovalcev 
našega prizorišča. Na odru 
bomo tako gostili izjemno 
baletno predstavo v režiji 
Nene Vrhovec, nedavne do-
bitnice najvišje baletne na-
grade za življenjsko delo; v 
operne sfere nas bo s svojo 
ekipo popeljal vrhunski diri-
gent George Pehlivanian; 
gostili bomo stare mačke 
koncertne glasbene scene, 

kot so Niet, Dan D, Tabu, 
Magnifico, vsem ljubo Nino 
Pušlar, pri mlajšem občin-
stvu zelo priljubljenega 
Žana Serčiča; manjkala ne 
bodo niti imena iz nekdanje 
Jugoslavije, od katerih si za-
gotovo obetamo odlična ve-
čera s skupino Crvena jabu-
ka  in  ed ins tven im 
Gibonnijem. Povabili pa 
smo tudi veliko ime prave ir-
ske glasbe, in sicer The 
Dublin Legends (nekdanji 
The Dubliners). Celoten 
program je na spletni strani 
visitkranj.com – izberite si 
svoj dogodek.
Matic Pelcel, vodja Letnega 

gledališča Khislstein

Ultramaraton SLO12RUN
V nedeljo, 2. junija, bo v 
Kranju potekala tekaška pri-
reditev I Feel Slovenia12run, 
tokrat že sedmič. Vsako leto 
je več prijavljenih tekačev, 
konkurenca je vedno večja. 
Med prijavljenimi tekmoval-
ci iz več kot 20 držav je 
mnogo znanih imen iz sveta 
ultramaratona. Iz Hrvaške 
pa prvič v Kranj prihaja kar 
celotna ultramaratonska re-
prezentanca. I Feel Slovenia-
12run je tekma v teku na 12 
in 6 ur, ki poteka po središ-
ču Kranja v krogu, dolgem 

1.250 metrov. Letošnja tek-
ma na 12 ur je prejela zlato 
značko Mednarodnega ultra-
maratonskega združenja, s 
čimer je postala ena izmed 
najpomembnejših 12-urnih 
tekem na svetu; 6-urna razli-
čica ima bronasto značko. 
Tekaški dogodek ima letos 
spremljevalni program: raz-
stava v baru Mitnica (1.–3. 
junij), tematski pogovor v 
Layerjevi hiši (1. junija ob 
18.30), koncert beograjske 
skupine Lutke (2. junija ob 
17.30). Podrobnejše infor-
macije so na spletni strani 
slo12.run.

Maja Rigač, Atletski klub 
Ultramaraton Slovenija

SubArt Open Air
V sklopu projekta SubArt 
Open Air se obeta izjemen 
glasbeni program z nastopi 
svetovno znanih glasbeni-
kov. Omenjamo največja. 
Ustanovitelja legendarne 
skupine Sepultura, Max in 
Iggor Cavalera, bosta s svojo 
spremljevalno skupino ser-
virala obsežen Sepulturin 
opus (9. 7.). Ikone punka 
The Exploited bodo s svojo 
neomajno energijo in kritič-
nimi besedili navdušili obo-
ževalce punka. Pred njimi 
bodo oder tresli Odpadki Ci-
vilizacije, Odpisani in doma-
či Opran možgan (12. 7.). 
Dub FX je svetovno znan 
ulični umetnik in beatboxer, 
ki s svojo inovativno mešani-
co reggaeja, hiphopa in 
dubstepa osvaja srca po 
vsem svetu (13. 7.). The Ti-
ger Lillies so edinstveni trio, 
ki s svojim kabaretsko-pun-
kovskim stilom ustvarja te-
mačno, a obenem očarljivo 
atmosfero. Njihov nastop je 
pravo vizualno in zvočno do-
živetje (18. 7.). Poleg teh 
vrhunskih izvajalcev bodo 
nastopili še številni drugi 
bolj ali manj hrupni glasbe-
niki, zato za več informacij 
in nakup vstopnic obiščite 
spletno stran subart.si.

Teja Hafnar, članica 
kulturno-umetniškega 

društva SubArt

Kranj je eno največjih urbanih in kulturnih središč Slovenije, poletje v Kranju pa je v smislu kulturno-zabavnega dogajanja nekaj posebnega.

Kranj je poleti mesto festivalov
Klemen Malovrh

V Letnem gledališču Khislstein bo nastopil tudi hrvaški glasbenik Gibonni (7. september).  
/ Foto: Primož Pičulin

KAOS 2022, letošnjo edicijo pa si bo moč ogledati od 31. maja do 10. avgusta.  
/ Foto: Maša Pirc/Layerjeva hiša

V nedeljo, 2. junija, bo na vrsti 7. tekaška prireditev I Feel Slovenia12run. / Foto: Tadej Pišek

V sklopu dogodkov projekta SubArt Open Air bo mogoče prisluhniti tudi edinstvenemu 
triu The Tiger Lillies. / Foto: Jakub Hrab
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Kranj – Junij prinaša začetek 
šolskih počitnic, ki se jih ot-
roci navadno veselijo bolj 
kot starši, saj te do sep-
tembra čaka nenehno plani-
ranje varstev in aktivnosti. 
Da vam malo olajšamo delo, 
vam v prispevku predstavlja-
mo aktivnosti, ki jih bodo za 
otroke čez poletje organizi-
rali v Gorenjskem muzeju 
in Ljudski univerzi Kranj.
Gorenjski muzej bo v pole-
tnih mesecih muzejsko pe-
dagoško sobo v gradu Khisl-
stein, grajsko kuhinjo in 
čudovit grajski vrt namenil 
počitniškim delavnicam. Na 
delavnicah si bodo otroci 
ogledali muzejske zbirke, 
obiskali razstave in veliko 
ustvarjali. Izdelovali bodo 
mozaike, vitraže, ustvarjali 
iz gline, spletali venčke, tka-
li s tkalskimi deščicami in 
slikali. Preizkusili se bodo v 
lokostrelstvu, postavili grad 
iz velikih kock, hodili s ho-
duljami, v vročini pa se bodo 
ohladili z vodnimi igrami. 
Dolgčas ne bo niti na dežev-
ne dni, ko bodo grajsko ku-
hinjo uporabili za prave 
male slaščičarske zabave. 
Program bo potekal od 9. do 
13. ure v terminih od 25. do 
28. junija, od 1. do 5. julija, 
od 19. do 23. avgusta in od 

26. do 30. avgusta. Otroci 
naj malico prinesejo s seboj. 
Počitnikovanje z Muzejčico 
je namenjeno otrokom med 
šestim in dvanajstim letom 
starosti. Prijave so obvezne 
na khislstein@gorenjski-
muzej.si ali 059 096 631 in 
trajajo do zapolnitve mest.
Ljudska univerza Kranj pa 
počitniške aktivnosti za ot-
roke, stare med šest in dva-
najst let, organizira na raz-
ličnih lokacijah: čez celotne 

poletne počitnice v LUK – 
medgeneracijskem centru, 
štiri tedne (od 26. junija do 
5. julija in od 19. do 30. av-
gusta) na OŠ Stražišče, OŠ 
Predoslje in OŠ Janeza Pu-
harja ter en teden (od 19. do 
23. avgusta) tudi na OŠ Ja-
neza Puharja – podružnica 
Primskovo. Na vseh lokaci-
jah bo zagotovljen pester 
program, ki bo otrokom 
omogočil kakovostno pre-
življanje počitniških dni. 

Otroci se bodo v družbi pri-
jateljev zabavali na ustvar-
jalnih, kulinaričnih in špor-
tnih delavnicah, se kaj 
novega naučili v poučnih 
delavnicah in preživljali čas 
v naravi. Počitniške aktivno-
sti bodo potekale vsak dan 
med 8. in 16. uro. Vključe-
no bo tudi kosilo. Prijave 
bodo odprte od 10. junija od 
9. ure dalje s spletno prijav-
nico na strani Ljudske uni-
verze Kranj.

Eva Pirnat

Počitniške delavnice bodo potekale tudi na gradu Khislstein. / Foto: Mediaspeed

Bled – Letos se je borza 
SIW odvijala med 14. in 16. 
majem z osrednjim prizori-
ščem na Bledu. Udeležba je 
bila več kot odlična. Okoli 
150 tujih organizatorjev po-
tovanj in turističnih agencij 
iz 33 držav ter prav toliko 
slovenskih turističnih po-
nudnikov je sklepalo po-
slovna sodelovanja, med 
njimi se je širši turistični 
strokovni javnosti predstavil 
tudi Kranj.
Za predstavitev Kranja smo 
poskrbeli na Zavodu za turi-
zem in kulturo Kranj. Pod 
sloganom Kranj – mesto z 
a lpskim mestom in 
mestnim šikom smo 
predstavljali tri ključne steb-
re kranjske turistične po-
nudbe: mesto in kulturo, ze-
leno okolico in lokalno 
gastronomko ponudbo. Pou-
darili smo tudi naša prizade-
vanja za trajnostni razvoj tu-
rizma. Kot udeleženci SIW-a 
smo imeli priložnost sodelo-
vati na formalnih 15-minu-
tnih poslovnih srečanjih, ki 

so nam omogočila pogloblje-
ne pogovore, predstavitev ce-
lovitega turističnega dožive-
tja v destinaciji Kranj in 
sklepanje novih partnerstev. 
Tako smo tkali nove poslov-
ne vezi s potencialnimi par-
tnerji iz Združenega kra-
ljestva, Italije, Slovaške, 
Srbije, ZDA, Češke, Avstrije 
in Hrvaške. Srečanja pa so 
nam tudi osvetlila trenutne 

turistične trende ter potrebe 
in želje, ki jih na svojih poto-
vanjih trenutno izkazujejo 
turisti.
Izkušnja, s katero je ekipa 
ZTKK odhajala iz tega do-
godka, pa je bila, da Kranj 
kot mesto, ki trenutno še ni 
nasičeno s turizmom, s svo-
jo pristnostjo, turistično po-
nudbo in trajnostno narav-
nanostjo postaja za turiste in 

obiskovalce vedno bolj zani-
miv. Kranj se na SIW-u ni 
predstavljal prvič, dogodek 
pa se je tudi tokrat izkazal 
kot največji poslovni dogo-
dek slovenskega turizma, 
kjer se srečata ponudba in 
povpraševanje, in predsta-
vlja neprecenljivo priložnost 
za okrepitev že uveljavljenih 
partnerstev in za vzpostav-
ljanje novih.

Manca Strugar, 
Urša Erjavc

Kokrica – Ime pohoda, ki 
poteka po Kokrici in njenih 
obronkih, je navdihnilo dej-
stvo, da so v Bobovških je-
zercih leta 1953 našli okostje 
ledenodobnega mamuta.

Lahkoten pohod po mirni 
pokrajini je odlična prilož-
nost, da se sprostimo in ce-
nimo lepoto, ki nas obdaja. 

Gibanje telesa na svežem 
zraku lahko izboljša naše 
razpoloženje, telesno prip-
ravljenost in zagotovi prepo-
treben oddih od zahtev vsak-
danjega življenja. Zato 
obujte pohodniške čevlje in 
se pripravite na čudovito po-
tovanje po mamutovi deželi.
Pohod bo potekal v soboto, 
8. junija, s startom ob 9. uri 
pred supermarketom Merca-

tor na Kokrici. Pohodniki se 
boste lahko udeležili krajše-
ga 5-kilometrskega ali daljše-
ga 14-kilometrskega pohoda. 
Krajši pohod je namenjen 
predvsem družinam z otro-
ki, saj se boste na poti preiz-
kusili v različnih nalogah. 

Plačilo startnine ni obvezno. 
Vsi, ki boste daljšo traso pre-
hodili že petič, desetič ali 
petnajstič, boste prejeli sim-
bolično nagrado. Plačilo 
startnine za daljšo traso je 
obvezno in vključuje dnev-
nik poti, okrepčila ob poti, 
na cilju pa malico, pijačo, 
flancat ter kozarec.
Po koncu pohoda se bo s po-
hodniki družila tudi ekipa 
Centra za krepitev zdravja 
Kranj. Na stojnici bodo priso-
tne medicinske sestre, kine-
ziolog in psiholog. Predstavi-
li bodo strokovno podprte 
informacije, ki so ključ do 
psiho-fizičnega blagostanja. 
Najbolj zavzete in radovedne 
udeležence pa z malo truda 
čakajo zanimive nagrade.
Stopite v objem narave po 
nov zagon energije in spro-
stitve. Srečno pohajkovanje 
vam želimo!

Eva Pirnat

Kranj – V želji po razvoju 
trajnostnega turizma in v 
okviru Zelene sheme slo-
venskega turizma v Kranju 
izvajamo periodične raziska-
ve med prebivalstvom, obi-
skovalci in v turističnem 
sektorju. Tokrat k sodelova-
nju vabimo prebivalke in 
prebivalce.
Ste zadovoljni s turizmom v 
destinaciji? Ste mnenja, da le 
ta prispeva k razvoju Kranja? 
Vljudno vas vabimo, da si 
vzamete nekaj minut časa in 
nam s svojim pogledom na 
trajnostni turizem pomagate 
k nadaljnjemu turističnemu 

razvoju našega mesta in nje-
gove okolice. Prejete podatke 
bomo uporabili kot podlago 
za izboljšanje življenja prebi-
valcev v sobivanju s turiz-
mom, o rezultatih pa bomo 
tudi naknadno poročali.
Spletna povezava: https://
www.1ka.si/a/90db7d9b
Za sodelovanje se vam naj-
lepše zahvaljujemo!

ZTKK

Kakšen je vaš pogled 
na trajnostni turizem?

Turistično društvo Kokrica v sodelovanju z 
Zavodom za turizem in kulturo Kranj organizira 
že petnajsti Pohod po mamutovi deželi.

Podajte se po 
mamutovi poti

Slovenska turistična organizacija že šestindvajset let pripravlja enega izmed največjih poslovnih 
dogodkov slovenskega turizma, Slovensko turistično borzo (SIW).

Na turistični borzi

Predstavljamo aktivnosti, ki jih bodo za otroke čez poletje organizirali v Gorenjskem muzeju in 
Ljudski univerzi Kranj.

Poletne aktivnosti

Za predstavitev Kranja smo poskrbeli na Zavodu za turizem in kulturo Kranj. / Foto: ZTKK

Lahkoten pohod po mirni pokrajini je odlična priložnost, da 
se sprostimo in cenimo lepoto, ki nas obdaja. / Foto: Primož Pičulin

Pohod bo potekal v 
soboto, 8. junija, s 
startom ob 9. uri pred 
supermarketom 
Mercator na Kokrici.

Vabljeni k izpolnitvi ankete o turizmu v Kranju in 
njegovi okolici.
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Dogodki od 1. do 30. junija
Sobota, 1. junij, ob 9.00, različne lokacije
Očistimo Gorenjsko invazivk

Sobota, 1. junij, ob 11.00, Kranjska hiša
Brezplačen arhitekturni sprehod

Sobota, 1. junij, ob 17.00, cerkev sv. Kancijana in tovarišev  
v Kranju
Pomladni koncert – Sanctissimum Secretum Musicae

Sobota, 1. junij, ob 21.00, Klubar Gastropub
Dimek & Davor Klarič

Nedelja, 2. junij, ob 7.00, Glavni trg
SLO12RUN

Nedelja, 2. junij, ob 10.00, Park Brdo
Slovenski rokodelski festival 2024

Nedelja, 2. junij, ob 10.00, Centralna čistilna naprava Kranj
Dan odprtih vrat Komunale Kranj

Nedelja, 2. junij, ob 19.00, Avla Mestne občine Kranj
Koncert: Se že svita, bo den

Ponedeljek, 3. junij, ob 11.00, Galerija ZKD – območno stičišče 
kulturnih društev
Leto generala Rudolfa Maistra

Ponedeljek, 3. junij, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – Francoščina

Ponedeljek, 3. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – Angleščina

Ponedeljek, 3. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Torek, 4. junij, ob 7.00, Dom krajanov Primskovo
Krvodajalska akcija Primskovo

Torek, 4. junij, ob 9.30, Medgeneracijski center Kranj
Smeh je pol zdravja

Torek, 4. junij, ob 10.00, Glavni trg
Tukaj sem – Jasminka Alibašić

Torek, 4. junij, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza – Zavestno ravnanje z obrazom

Torek, 4. junij, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Potopisno predavanje: Maldivi

Torek, 4. junij, ob 16.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre

Torek, 4. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Qigong

Torek, 4. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Tečaj mednarodnega jezika esperanto

Torek, 4. junij, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Razumem, znam slovensko

Sreda, 5. junij, ob 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Ivitalis

Sreda, 5. junij, ob 15.30, Medgeneracijski center Kranj
Družabni plesi

Sreda, 5. junij, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Medgeneracijski turnir v namiznem tenisu

Četrtek, 6. junij, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Umovadba in druženje

Četrtek, 6. junij, ob 18.00, tržnica
Giboskop – Kalejdoskop 2024

Četrtek, 6. junij, ob 18.45, tržnica
Gibotron – Kalejdoskop 2024

Četrtek, 6. junij, ob 19.00, koncertna dvorana Glasbene šole Kranj
Koncert solistov in komornih skupin Glasbene šole Kranj

Četrtek, 6. junij, ob 19.00, prostori društva Joga v vsakdanjem 
življenju Kranj
Vadba joge

Četrtek, 6. junij, ob 19.30, tržnica
Jata izkušenih ptic – Kalejdoskop 2024

Četrtek, 6. junij, ob 20.30, Stolp Škrlovec
Performativna predstava Sprehod – Kalejdokop 2024

Petek, 7. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Sprostitev in razbremenitev s pomočjo dihalnih vaj

Petek, 7. junij, ob 18.30, vrt Cafe galerije Pungert
Koncert GŠ Marjana Kozine Novo mesto in GŠ Kranj

Petek, 7. junij, ob 19.00, Češnjev vrt – Layerjeva hiša
Predstavitev knjige Pogruntavščine – Kalejdoskop 2024

Petek, 7. junij, ob 20.00, Glavni trg
Koncert: California

Petek, 7. junij, ob 20.00, Stolp Škrlovec
Plesna predstava Ponaredki, odtisi in drugi vdori – 
Kalejdoskop 2024

Petek, 7. junij, ob 22.00, Trainstation Subart
Koncert – Damir Avdić – Kalejdoskop 2024

Sobota, 8. junij, ob 9.00, Supermarket Mercator Kokrica
15. Pohod po Mamutovi deželi

Sobota, 8. junij, ob 11.00, Medgeneracijski center Kranj
Gobarska sezona se začenja, kaj pa vaše znanje o 
gobah?

Sobota, 8. junij, ob 12.00, Letno gledališče Khislstein
12. otroški "Ringaraja" festival

Sobota, 8. junij, ob 15.30, Gasilski dom Besnica
Zabava za super junake v Besnici

Sobota, 8. junij, ob 21.00, Klubar Gastropub
Koncert: Geodore

Nedelja, 9. junij, ob 20.30, Letno gledališče Khislstein
Predstava: Ičkoti 2

Ponedeljek, 10. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Astrologija – Tranzit Jupitra in Neptuna

Torek, 11. junij, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Tedni vseživljenjskega učenja 2024 – Stikanja in 
svetlikanja

Torek, 11. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Tečaj mednarodnega jezika esperanto

Sreda, 12. junij, ob 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Šola za življenje – Komunikacija s seboj kot orodje za 
osebnostno rast

Četrtek, 13. junij, ob 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Četrtek, 13. junij, ob 19.00, prostori društva Joga v vsakdanjem 
življenju Kranj
Vadba joge

Četrtek, 13. junij, ob 20.30, Kavka kava bar
Duo Đole: Uglasbena Balaševićeva poezija

Petek, 14. junij, ob 17.00, Glavni trg
Kr' petek je!

Petek, 14. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Tradicija združuje različne generacije

Petek, 14. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – Tombola

Petek, 14. junij, ob 21.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Dan D – Tiho

Sobota, 15. junij, ob 8.30, Glavni trg
Pozdrav poletju

Sobota, 15. junij, ob 21.00, Klubar Gastropub
Koncert: Leteči potepuhi

Nedelja, 16. junij, ob 20.00, trg pred Prešernovim gledališčem
ABBA POKLON – Koncert Pihalnega orkestra Mestne 
občine Kranj

Nedelja, 16. junij, Letno gledališče Khislstein
Etnofolk festival

Ponedeljek, 17. junij, ob 8.00, Medgeneracijski center Kranj
Zelena linija znanj: Izmenjevalnica modnih dodatkov

Ponedeljek, 17. junij, ob 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – Francoščina

Ponedeljek, 17. junij, ob 19.00, trg pred Prešernovim gledališčem
Koncert orkestrov Glasbene šole Kranj

Torek, 18. junij, ob 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Joga obraza – Spuščanje žalosti

Torek, 18. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Potopisno predavanje – Indija

Torek, 18. junij, ob 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Tečaj mednarodnega jezika esperanto

Torek, 18. junij, Letno gledališče Khislstein
Slavnostni koncert učencev Glasbene šole Kranj ob 
sklepu šolskega leta 2023/24

Sreda, 19. junij, ob 18.00, Kulturni dom Kokrica
Jezus odrešuje in ozdravlja

Četrtek, 20. junij, ob 18.00, prostori društva Joga v vsakdanjem 
življenju Kranj
Vadba joge

Četrtek, 20. junij, ob 20.30, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Flirrt

Petek, 21. junij, ob 17.00, Glavni trg
Kr' petek je!

Petek, 21. junij, ob 11.00, Medgeneracijski center Kranj
Od svinčnika do šivanke

Petek, 21. junij, ob 20.00, Dom krajanov Primskovo
Letni koncert Musica viva

Petek, 21. junij, ob 19.00, Galerija Steklarstvo Jugovic
6. Mednarodni Slikarski Ex Tempore Kranj 2024

Sobota, 22. junij, ob 10.00, Park La Ciotat
Vadba joge v Parku La Ciotat

Sobota, 22. junij, ob 10.00, Klubar Gastropub
Koncert: Grunge show

Nedelja, 23. junij, ob 17.00, Letno gledališče Khislstein
Sklepni koncert Festivala Veris

Torek, 25. junij, ob 10.00, OKC Krice Krace
Mala akademija stripa

Torek, 25. junij, ob 20.00, vrt OKC Krice Krace hiše
Za 275 g poezije

Torek, 25. junij, ob 21.00, Subart Open Air 2024
Koncert: Vader

Sreda, 26. junij, ob 7.00, Akademija gibanja in veščin
Juhuu, poletne počitnice so tu

Sreda, 26. junij, ob 10.00, OKC Krice Krace
Mala akademija stripa

Četrtek, 27. junij, ob 10.00, Tomšičeva ulica 14
Mala akademija stripa

Četrtek, 27. junij, ob 19.00, prostori društva Joga v vsakdanjem 
življenju Kranj
Vadba joge

Četrtek, 27. junij, ob 20.30, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Uroš in Tjaša

Petek, 28. junij, ob 17.00, Gasilni dom, KS Mavčiče
Mavška tržnica

Petek, 28. junij, ob 10.00, OKC Krice Krace
Mala akademija stripa

Petek, 28. junij, ob 17.30, vrt OKC Krice Krace
Pravljice na dvoriščih

Petek, 28. junij, ob 21.00, Trainstation Subart
Odprtje Tedna mladih: RotorMotor

Petek, 28. junij, ob 21.00, Letno gledališče Khislstein
Koncert: Baletni dragulji

Sobota, 29. junij, ob 15.00, klanec pred Prešernovim gajem
Skate sešn

Sobota, 29. junij, ob 21.00, Klubar Gastropub
Koncert: Rocky III

Petek, 30. junij, ob 20.00, Layerjeva hiša
Adi Smolar

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. 
Kancijana, vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku

Vsako sredo, četrtek, petek ob 18.00 in vsako soboto ob 10.30
Info center SOS Proteus

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak torek, 
četrtek, petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak ponedeljek, torek, četrtek in petek ob 17.00 ter vsako sredo, 
soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje Rovi pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter 
vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridružujejo pravico do spremembe programa.
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Kranj – V spomin na bogato 
literarno in publicistično de-
lovanje Franceta Pibernika 
(1928–2021) so v Mestni 
knjižnici Kranj predlani 
prvič pripravili natečaj za 
najboljši esej gorenjskih 
srednješolk in srednješol-
cev. Takrat so za naslov 
izbrali verz Samo odločiti se 
moraš iz Pibernikove pesmi 
v prozi iz zbirke Odzvok. 
Natečaj je uspel in lansko je-
sen so tako v knjižnici po-
novno razpisali natečaj za 
najboljši esej, tokratna tema 
in hkrati izhodišče za raz-
mislek pa je bila umetna in-
teligenca z vsemi družbeni-
mi vprašanji ter tudi etični-
mi in filozofskimi dilema-
mi, ki jih dandanašnji odpi-
rajo nove tehnologije.
Natečaj je tudi tokrat simbo-
lično potekal od 2. sep-
tembra (obletnice Piberniko-
vega rojstva) do 3. decembra 
(obletnice Prešernovega 
rojstva), rezultate pa so 23. 
aprila, ob svetovnem dnevu 
knjige in avtorskih pravic, 
razglasili na zaključni slove-
snosti v Mestni knjižnici 
Kranj.

Letos devetnajst esejev
Tudi letos je eseje prebirala 
tričlanska žirija v sestavi 
mag. Metka Lokar, učiteljica 
slovenščine na Pekinški 
univerzi za tuje študije, 
Franc Sever, slovenist in bi-

bliotekar v Mestni knjižnici 
Kranj, ter Jasmin B. Frelih, 
pisatelj in prevajalec. Letoš-
nje število na natečaj preje-
tih esejev se je skoraj podvo-
jilo, na devetnajst. »Prav 
tako so bili eseji v primerja-
vi z lansko bero po večini 
bolj zajetni, bolj tehtni in 
bolj jezikovno okretni,« opa-
ža predsednik žirije Jasmin 
B. Frelih in dodaja: »Eden 
od možnih vzrokov za tako 
opazen kakovostni preskok 
je seveda naša esejistična li-
terarna delavnica.« Na de-
lavnico so tudi letos povabili 
vse udeležence natečaja. Kot 
še ugotavlja pisatelj, je naj-
brž h kakovosti esejev pri-
spevala tudi letošnja tema 
umetna inteligenca.

Direktorica Mestne knjižni-
ce Kranj Maja Vunšek je pri-
sotne dijakinje in dijake na-
govorila: »Letošnji eseji so 
torej vaša refleksija, pogled, 
zaznavanje ali čustvovanje 
na prisotnost umetne inteli-
gence v današnjem času. 
Vsak esej je edinstven vpog-
led v vaše misli in ideje, je 
tudi priložnost, da razume-
mo vaše strahove, upanja in 
pričakovanja v času in pro-
storu, kjer živimo.«

Najboljši Eva in Tjaša
V kategoriji prvih in drugih 
letnikov je prvo mesto za 
najboljši esej z naslovom 
Blagoslov in prekletstvo 
osvojila dijakinja Teja Jezer-
šek (2. letnik, Gimnazija 

Škofja Loka, mentorica prof. 
Tatjana Žagar), drugo mesto 
za esej Prihodnost umetne 
inteligence je dosegel Jakob 
Zgonc (2. letnik, Gimnazija 
Franceta Prešerna Kranj, 
prof. Irena Rakovec Žumer), 
esej za tretje mesto z naslo-
vom Kako bo umetna inteli-
genca vplivala na naže življe-
nje? pa napisal Jaka Malnar 
Košir (1. letnik, Gimnazija 
Franceta Prešerna Kranj, 
prof. Irena Koncut Marolt).
Žirija je tri najboljše eseje 
izbrala tudi v kategoriji 
tretjih in četrtih letnikov. 
Najboljši esej z naslovom Ne 
jejmo boginj! je podpisala 
Eva Tofant (4. letnik, Gim-
nazija Kranj, prof. Ana Žu-
nič), drugo mesto je za esej 
Smo dovolj inteligentni za 
umetno inteligenco? dosegla 
Rebeka Cankar (3. letnik, Gi-
mnazija Kranj), z esejem 
Umetna inteligenca – rešitev 
ali poguba? pa je bila tretja 
Meta Gašperlin (3. letnik, 
Gimnazija Kranj, prof. Ana 
Žunič).
Najboljše eseje je na dogod-
ku prebrala dramska igralka 
Prešernovega gledališča Ve-
sna Slapar, v glasbenem pro-
gramu pa sta nastopili učen-
ki Glasbene šole Kranj, 
harfistka Sara Pajnić in flav-
tistka ter tudi prvonagrajena 
esejistka Eva Tofant. Letoš-
nji eseji, najboljši tudi s ko-
mentarji žirije so objavljeni 
v lični knjižici, ki jo je izdala 
Mestna knjižnica Kranj.

Igor Kavčič

Najboljše esejistke: (z leve) Rebeka Cankar, Eva Tofant in 
Tjaša Jezeršek / Foto: Tina Dokl

Kranj – Akademski slikar 
Stane Kregar (1905–1973) 
velja za enega osrednjih slo-
venskih likovnih umetnikov 
druge in tretje četrtine 20. 
stoletja, s svojim likovnim 
ustvarjanjem je pionirsko 
spreminjal podobo, razvoj in 
pomen likovne umetnosti 
na Slovenskem. Ob obsež-
nem posvetnem opusu je 
ustvaril zelo pomemben in 
obsežen sakralni opus, saj je 
likovno opremil okrog sto 
slovenskih cerkva, med dru-
gim njegova dela najdemo 
tudi v kranjski župnijski 
cerkvi sv. Kancijana.
Ustvarjal je v raznolikih likov-
nih tehnikah, tako olja na 
platnu kot v mešani tehniki 
na papirju, pa tudi v mo-
numentalnih slikarskih teh-
nikah, kot so freska, mozaik, 
zgrafit in vitraj, načrtoval je 
tudi umetno obrtne izdelke, 
tapiserije, vezenine in intarzi-
je. Leta 1971 je prejel Prešer-

novo nagrado za življenjsko 
delo. »Tako širokega tehnič-
nega znanja in obvladovanja 
različnih zvrsti slikarstva ni 
imel noben Kregarjev sodob-
nik,« poudarja kustos razsta-
ve dr. Andrej Doblehar, ta čas 
zagotovo eden največjih po-
znavalcev življenja in dela 
Staneta Kregarja.

Za Staneta Kregarja so zna-
čilni vsaj štirje različni slogi: 
poetični barvni realizem, 
nadrealizem, abstrakcija in 
angažirana nova figuralika. 
Ko gre za slednje tri, velja za 
pionirja v našem umetno-
stnem prostoru. Kustos je za 
razstavo izbral abstraktna 
dela, nastala v letih 1953–

1963. »Na ogled je 28 slik v 
tehniki olje na platnu in 12 
del v mešani tehniki na pa-
pirju. Dodali smo še dva rea-
listična avtoportreta in figu-
ralni karton, osnutek za 
fresko v cerkvi v Dražgošah. 
Lahko rečem, da gre za re-
prezentativen izbor slikarje-
ve abstrakcije, ki predstavlja 
celoten razvojni lok tako z 
manj znanimi kot znameni-
timi slikarskimi deli,« pou-
darja kustos razstave dr. An-
drej Doblehar.
Kot je povedal vodja galerije 
Marko Arnež, so se bili tok-
rat srečali z zahtevno nalo-
go, saj so si dela za razstavo 
izposodili iz različnih insti-
tucij, od Galerije Staneta 
Kregarja, Moderne galerije, 
Muzeja in galerij mesta Lju-
bljane, Umetnostne galerije 
Maribor do družbe Sava Tu-
rizem in številnih zasebnih 
lastnikov. V sredo so ob vo-
denju po razstavi predstavili 
tudi ličen katalog Abstraktni 
Stane Kregar.

Igor Kavčič

Kranj – Zadnji koncert aktu-
alne sezone cikla Kromatika, 
bo 6. junija z začetkom ob 
19.30 v Cankarjevem domu 
v Ljubljani minil v zname-
nju po rodu Kranjčanov, bra-
ta in sestre Bogataj. Simfo-
nični orkester RTV Slovenija 
pod taktirko nemškega diri-
genta Jascha von der Goltza 
je v program večera uvrstil 
skladbe Oberon Carla Marie 
von Webra in Simfonijo št. 3 

ter Koncert za violino, vio-
lončelo in orkester Johanne-
sa Brahmsa. V slednjem je 
skladatelj ob orkestru pou-
daril kar dva solista, violinis-
ta in violončelista. Tokrat 
bosta to odlična glasbenika 
violinist Matjaž Bogataj, ki 
je leta 2017 prevzel mesto 
vodje drugih violin v Orke-
stru Bavarske državne ope-
re, njegova sestra, violonče-
listka Maruša Turjak Boga-
taj, pa je članica Simfonične-
ga orkestra RTV Slovenija.

Igor Kavčič

Kranj – Komorni pevski zbor 
Mysterium ob koncu aktual-
ne zborovske sezone odpira 
novo poglavje z novim diri-
gentom. Pevke in pevci uve-
ljavljenega kranjskega pev-
skega zbora so k sodelovanju 
povabili dirigenta Fernanda 
Mejiasa (pred leti je že vodil 

APZ France Prešeren). Zbor 
se bo z novim dirigentom 
prvič predstavil na letnem 
koncertu Se že svita, bo den v 
nedeljo, 2. junija, ob 19. uri v 
avli Mestne občine Kranj. V 
goste so tokrat povabili violi-
nistko Urško Kordež in vio-
lončelistko Katarino Jericijo, 
obe sta učiteljici v Glasbeni 
šoli Kranj.

Igor Kavčič

Se že svita, bo den

V koncertnem ciklu Kromatika bosta kot solista 
nastopila brat in sestra Matjaž Bogataj in Maruša 
Turjak Bogataj.

Brahms s 
solistoma Bogataj

V Galeriji Prešernovih nagrajencev je še do 15. junija na ogled razstava slik in del na papirju 
akademskega slikarja Staneta Kregarja. V središču pozornosti so njegova abstraktna dela.

Kregar in abstraktno

V drugem literarnem natečaju Franceta Pibernika za srednješolski esej, ki ga pripravljajo v Mestni 
knjižnici Kranj, so mladi razmišljali o prihodnosti – tema je bila Umetna inteligenca.

O umetni inteligenci

Dr. Andrej Doblehar je dober poznavalec življenja in dela 
Staneta Kregarja. / Foto: Igor Kavčič

Knjiga Reševanje 
jeter sodi v zbirko 
zdravstvenih 
priročnikov za 
vsak dom, a se 
bere kot roman. 
Le uporabite 
nasvete, ki 
jih ponuja, 
preizkusite 
številne recepte, 
ki jih vsebuje, in 
podprite svoja 
jetra – hvaležni 
si boste. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

31 62
EUR

Mehka vezava, 588 strani, cena knjige je

NOVO

Maruša Turjak Bogataj in Matjaž Bogataj / Foto: Tania Mendillo
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Kranj – Peta edicija medna-
rodnega festivala kolaža 
KAOS z osrednjo temo Pod 
površjem bo na različnih lo-
kacijah v Kranju potekala od 
31. maja do 10. avgusta. 
Osrednje prizorišče festivala 
je Layerjeva hiša, kjer bo da-
nes ob 18. uri tudi prvo vo-
denje po razstaviščih, uro in 
pol kasneje pa bo sledilo še 
njegovo uradno odprtje.

»V štirih edicijah se je KAOS 
sprehodil od vprašanja 'Kaj, 
če ...', razglabljanj 'O jutri', 
preko vseh možnih oblik 
uporabe 'Ostankov' do odgo-
vorov, ki jih prinaša 'Tišina v 
Kaosu'. Letos gremo še dlje, 
oziroma globlje. Letos gre-
mo 'Pod površje',« so zapi-
sali k letošnji peti izvedbi.
KAOS tudi letos predstavlja 
dela skupine izbranih, pova-
bljenih in rezidenčnih do-
mačih ter tujih uveljavljenih 
umetnic in umetnikov. Kot 
nam sporoča osrednja festi-
valska tema Pod površjem, 
festivalska razstava na ogled 
postavlja kolažna dela, ki se 
osredotočajo na manifesta-
cijo človeških čustev v dana-
šnjem kompleksnem svetu, 
v katerem resnična čustva 
največkrat ostanejo pod po-
vršjem. Ljudje jih ne izraža-
mo bodisi zaradi družbenih 
pričakovanj, stereotipnih 
konotacij, prenasičenosti ali 
pa izgubljenega stika s sa-
mim seboj, lahko povzame-
mo iz zapisa o temi letoš-
njega festivala.
Osrednje prizorišče, Layerje-
vo hišo ter pripadajočo gale-
rijo v srednjeveškem 
obrambnem Stolpu Škrlo-
vec, dopolnjujejo lokacije na 
ulici (Galerija Na mestu, 
Mergentalerjeva ulična gale-
rija) ter sodelujoči kranjski 
kulturni prostori (Mala gale-
rija, Mestna hiša Gorenjske-
ga muzeja). V času festivala 
KAOS bosta nastala dva mu-

rala – eden v Layerjevi hiši 
in eden v Kovačnici, pos-
tavljena pa bo tudi javna in-
tervencija v mestnem parku 
La Ciotat.
Festival zopet in znova ob-
činstvu predstavlja izbrana 
dela skozi različne tehnike, 
ki raziskujejo medij kolaža, 
ga prikazujejo kot edinstven 
način likovnega izražanja in 
ga pozicionirajo kot enako-
vredni člen vizualnih 
umetnosti 21. stoletja.

Letošnji kuratorji razstav 
so: Adrijan Praznik, Maruša 
Štibelj, Andrej Štular, 
María Elisa Quiaro, Martina 
Marenčič, Les Jones in Mol-
ly Campbell (Contemporary 
Collage Magazine). Na fe-
stivalu razstavlja več kot 70 
slovenskih in tujih umetni-
kov. Festival letos sodeluje 
tudi z Likovnim društvom 
Kranj, predstavljena pa 
bodo tudi dela dijakinj ter 
dijakov Srednje šole za obli-
kovanje in fotografijo v Lju-
bljani, ki so ustvarjali pod 
mentorstvom Kaje Urh, Ve-
ronike Vesel Potočnik in 
Mete Šolar.
V času festivala bo potekal 
bogat spremljevalni pro-
gram z vodenimi ogledi, 
delavnicami pod skupnim 
imenom KAOS_soočanja/
KAOS_face it, pogovori z 
umetniki ter glasbeni pro-
gram.
Že jutri, v soboto, 1. junija, 
bo v Layerjevi hiši živahno. 
Ob 10. uri bo Lutkovno gle-
dališče Nebo uprizorilo 
predstavo Abežeda, ob 11. 
uri bodo sledile Miniature in 
voden ogled razstave s kura-
torko Marío Eliso Quiaro, ob 
17. uri pa bo predavanje in 
delavnica na temo ilustracije 
in kolaža z umetnico Evo 
Mlinar. V nedeljo, 2. junija, 
bo delavnico Animirani ko-
laž vodil Domen Dimovski. 
Več in podrobneje o progra-
mu na spletni strani www.
layer.si/kaos.

Igor Kavčič

Kranj – Dr. Boris Paternu 
(1926–2021), zaslužni profe-
sor Ljubljanske univerze in 
ambasador znanosti Repu-
blike Slovenije, literarni zgo-
dovinar in teoretik, je bil po 
rodu Gorenjec. Njegov oče 
se je rodil na Kupljeniku 
nad Bledom, mati pa v Mo-
stah pri Žirovnici in je bila 
iz Čopovega rodu. Kot ura-
dnik je oče služboval v raz-
ličnih krajih na Slovenskem, 
tako da se je Boris po naklju-
čju rodil v Predgradu blizu 
Črnomlja. V Kranj se je nato 
družina preselila iz Maribo-
ra, kmalu po okupaciji leta 
1941. Tu je Boris nato preži-
vel mladostna leta, maturiral 
je na kranjski gimnaziji, v 
Kranju sta se rodila tudi nje-
gova sinova.
Zapisano razbiramo iz uvo-
dnega panoja na razstavi, ki 
jo je v sodelovanju z vdovo 
dr. Paternuja, Marijo Pirje-
vec Paternu, pripravila in 
oblikovala bibliotekarka Lu-
cija Podbrežnik. V nadalje-
vanju razstave med drugim 
marsikaj izvemo o Paternu-
jevem šolanju v Kranju, štu-
diju slavistike v Ljubljani, 
njegovem znanstvenorazi-
skovalnem delu, o naslovu 
častnega občana, predsta-
vljene so profesorjeve diplo-
me, nagrade in priznanja, v 
vitrinah pa so na ogled neka-
tera njegova knjižna dela iz 
literarne zgodovine, zanimi-
va je njegova korespondenca 
z Borisom Pahorjem, ko je 

bila ta predlagan za Nobelo-
vo nagrado, in podobno.
Da je bil dr. Paternu na 
Kranj močno navezan, je v 
nagovoru k razstavi v imenu 
Mestne knjižnice Kranj po-
vedala Jana Zeni Bešter: »To 
se je odražalo tudi v njego-
vem delu, s katerim je ne-
prestano izkazoval pripa-
dnost mestu Kranju in s tem 
pomagal širiti njegovo dobro 
ime, zato so mu leta 2006 
podelili naziv častni občan 
mestne občine Kranj.«
S Kranjem je povezano tudi 
Paternujevo literarnozgodo-
vinsko raziskovanje, še po-

sebno tisto, ki ga je namenil 
dr. Francetu Prešernu. Glav-
no tematsko področje Pater-
nujevih raziskav je bila na-
mreč slovenska književnost 
18., 19. in 20. stoletja, zato ni 
naključje, da je bil v središču 
mnogih monografskih razi-
skav prav France Prešeren.
Po odprtju razstave sta se o 
življenju in delu dr. Borisa 
Paternuja pogovarjala profe-
sorica in pesnica Mojca Se-
liškar in profesor, slavist, pi-
satelj in prevajalec Miha 
Mohor, prisluhnili pa so 
jima številni obiskovalci, 
med njimi tudi profesorji in 

profesorice iz Kranja, Lju-
bljane, Primorske in za-
mejstva.
O cenjenem profesorju so v 
nadaljevanju spregovorile 
profesorice Ernesta Furlan 
Dejak, predsednica Slavistič-
nega društva Nova Gorica, 
Ksenija Černigoj, zaposlena 
na Osnovni šoli Šturje Aj-
dovščina, in Vilma Purič, 
predsednica Slavističnega 
društva Trst-Gorica-Videm. 
Njihove pripovedi so bile sli-
kovite in zanimive, o svojem 
pokojnem možu pa je spre-
govorila tudi Marija Pirjevec 
Paternu.

V pritličju Mestne knjižnice Kranj je na ogled razstava Življenje in delo dr. Borisa Paternuja.  
O priznanem slovenskem literarnem zgodovinarju in teoretiku, profesorju, akademiku ter častnem 
občanu Kranja so pripravili tudi pogovorni večer.

O dr. Borisu Paternuju

Igor Kavčič

Uradno podobo za letošnji KAOS je ustvarila pred leti 
pobudnica festivala, umetnica kolaža Maruša Štibelj.

Danes zvečer bodo v Layerjevi hiši odprli peto 
edicijo mednarodnega festivala kolaža KAOS.

Tako veliko 
KAOS-a

Veliko zanimanje za razstavo in pogovor o življenju in delu dr. Borisa Paternuja / Foto: Nina Svetelj

Vaše oči so vaš stik z okolico. So organ, skozi katerega sprejmete več kot 80%
vseh informacij iz okolice. Tako je prav, da za njih in njihovo dobro kondicijo redno
skrbite. Redni pregledi vida in oči vam zagotavljajo, da vam bodo te dobro in
dolgo služile.
Zdravje svojih oči in skrb za dober vid zaupajte strokovnjakom. Pregled vida in
oči nista zgolj izmera dioptrije. Strokovnjak je oseba z ustrezno izobrazbo. V
naših ambulantah uporabljamo najnovejše aparature, ki jih uporabljalo izkušeni
strokovnjaki. Poleg izmere dioptrije bomo preverili tudi stanje vaših oči in očesnih
struktur. Na podlagi pregleda se bomo z vami pogovorili, vam svetovali in
pomagali k dobremu vidu in zdravju vaših oči.

OČESNA ORDINACIJA IN OPTIKA CERKLJE
www.o-o.si

OČESNA ORDINACIJA 
IN OPTIKA CERKLJE

KUPON KUPON
BREZPLAČEN PREGLED

 VIDA BREZ ČAKALNIH VRST
in

do 150 € popusta za komplet

korekcijskih očal,

ali

akcija:
 prozorna + sončna očala 

en par stekel vam podarimo

BREZPLAČEN PREGLED
 VIDA BREZ ČAKALNIH VRST

in
polarizirana sončna očala že

za 79 €, z dioptrijo pa 129 €,

ali na

sončna očala vseh blagovnih

znamk 30% popusta

(tudi z dioptrijo)
brezplačen pregled velja ob nakupu očal
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064 198 171
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Kranj – Rok Ferlan (Triglav) 
je v teku na 400 metrov 
zmagal in postavil tudi oseb-
ni rekord 45,75. Nad svojim 
dosežkom je presenečen, 
povedal pa je, da ima še re-
zerve. »Lani sem postal 
zmagovalec Mednarodne 
atletske lige Telekom Slove-
nije, letos bom skušal to po-
noviti. Začel sem zelo dobro 
in tudi letos upam, da bom 
zmagal ali da bom vsaj blizu 
zmage. Prvi cilj je evropsko 
prvenstvo, za olimpijske igre 
pa se bo treba še potruditi. S 
čim več takšnimi teki, kot je 
bil današnji, upam, da mi 
tudi tja uspe priti. Po zimski 
sezoni sem si vzel teden od-

mora, potem smo šli kar hit-
ro naprej s treningi. Pridno 
smo trenirali, vse to se oči-
tno pozna.« Na 200 metrov 
je tretje mesto zasedla obe-
tavna Pika Bikar Kern (Tri-
glav, 23,78).
V Kranju se je zelo veselil 
Matic Ian Guček (Kladivar 
Celje), saj je v teku na 400 
metrov z ovirami s časom 
48,66 izboljšal svoj sloven-
ski rekord in se z izpolnjeno 
mednarodno normo (48,70) 
uvrstil na olimpijske igre v 
Parizu. »Dobro sem treniral, 
zato sem šel na to tekmo, da 
napadem olimpijsko normo. 

Olimpijske igre so bile moje 
sanje,« je povedal Guček.
Prva tekma slovenske med-
narodne lige Telekom Slove-
nije v sezoni je štela tudi za 
serijo challenger krovne zve-
ze Svetovna atletika in s tem 
za svetovno lestvico, ki ob 
zelo zahtevnih normah za ve-
like tekme vodijo na omenje-
na tekmovanja. Tudi preosta-
li mitingi slovenske lige bodo 
na tej ravni. Sicer pa bo v so-
boto, 1. junija, v Kranju Me-
morial Vučko, 30. mednaro-
dni atletski miting mladih 
Kranj 2024, ki ga organizira 
domači atletski klub Triglav.

Klara Mrak

Prva tekma slovenske mednarodne lige Telekom Slovenije v sezoni je štela tudi za serijo 
challenger Svetovne atletike. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Predsednik Hokej-
skega kluba Triglav Jure 
Ahačič je najprej opozoril na 
lepe rezultate kluba v minu-
li sezoni, zlasti pa so blesteli 
mladi v kategoriji do 13 let, 
ki so najprej osvojili naslov 
državnih prvakov, nato pa so 
zmagali še v finalu Medna-
rodne hokejske lige. Tudi 
mladinci so igrali odlično, 
saj so šele v velikem finalu 
državnega prvenstva morali 
priznati premoč Jeseničanov 
in so osvojili srebrna odličja. 
Kljub pomladitvi ekipe so 
ženske osvojile drugo mesto 
v državnem prvenstvu in 
tretje v Mednarodni hokej-
ski ligi. Lep uspeh so doseg-
li člani, ki so bili v domačem 
prvenstvu četrti, osvojili pa 
so prvo mesto v Mednarodni 
hokejski ligi. Tudi v ostalih 
ekipah so mladi zelo napre-
dovali, kot je povedal predse-
dnik Ahačič, pa je igranje v 
končnicah prineslo klubu še 
več stroškov, zato so veseli 
vsakega sponzorja, ki bi jim 
pomagal v novi sezoni.

»V našem klubu trenutno 
vadi 216 fantov in deklet, z 
njimi pa se ukvarja deset 
trenerjev. To je za klub velik 
zalogaj, vendar imamo dob-
ro izdelan program. Pred-
vsem imamo res izobražene 
trenerje, ki skrbijo za ra-
zvoj, pa tudi določene stan-

darde, ki so usklajeni s fin-
sko hokejsko šolo. To smo 
uskladili s trenerjem Kari-
jem Savolainenom. Pri otro-
cih želimo pridobivati čim 
več tehnično-taktičnega 
znanja, kasneje pa se seve-
da več ukvarjamo z igro,« je 
poudaril športni direktor 

kluba in trener Gorazd Dri-
novec in povedal, da so le-
tne treninge že začeli, led 
pa naj bi v Kranju znova 
imeli okoli 20. avgusta. 
Nova sezona se bo začela 
sredi septembra, že zdaj pa 
v klub vabijo nove člane, 
zlasti najmlajše.

Vilma Stanovnik

Kranj – Nova sezona se je 
tako za naše najboljše smu-
čarske skakalce kot skakalke 
začela v začetku maja. Ska-
kalke letos trenirajo pod tak-
tirko novega glavnega tre-
nerja Jurija Tepeša, njegove-
ga pomočnika Andraža Pog-
rajca, kondicijskega trenerja 
Jana Jamnika in fiziotera-
pevta ter serviserja Gabra 
Arha, ki ostaja del strokovne 
ekipe še iz prejšnjih let. »Re-
zultati deklet so bili v zad-

njih letih res vrhunski. Re-
zerv prav veliko ni, upam pa, 
da se da izboljšati še kaj,« je 
ob uvodnih treningih pouda-
ril Jurij Tepeš.
V moški reprezentanci je 
glavni trener Robert Hrgota 
ostal brez pomočnika 
Gašperja Vodana, ki ga je za-
menjal Miran Zupančič. 
»Pred začetkom sezone smo 
gledali, koliko bo spre-
memb, a na srečo jih ni bilo 
veliko, tako da smo začeli 
bolj umirjeno,« je povedal 
Robert Hrgota.

Vilma Stanovnik

Na kranjskem stadionu je na drugo majsko soboto potekal Memorial Matica Šušteršiča in Patrika 
Cvetana. Zmago in osebni rekord v teku na štiristo metrov je dosegel triglavan Rok Ferlan.

Slavil triglavan

V Hokejskem klubu Triglav so sredi tega meseca pripravili hokejski dan, ob skupščini pa so ponosno 
predstavili svoje ekipe, v katerih igra kar 216 hokejistk in hokejistov.

Ponosni na uspešno sezono

Tako smučarske skakalke kot skakalci so uvodne 
treninge v novi sezoni opravili v Kranju.

Priprave na sezono 
začeli v Kranju

Kondicijski trener Matjaž Polak je poskrbel, da so skakalci, 
med njimi tudi Žiga Jelar, na prve treninge na skakalnici 
odšli dobro pripravljeni. / Foto: Tina Dokl

Na občnem zboru so najglasnejši​ aplavz dobili hokejistke in hokejisti ekipe do 13 let, ki so 
osvojili naslov državnih prvakov in prvakov Mednarodne hokejske lige. Njihova trenerja 
sta Domen Jemec in Gorazd Drinovec. / Foto: Gorazd Kavčič

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO

Kranj – Kotalkarice iz Kotalkarskega kluba Triglav Kranj so 
se letos udeležile že sedmih domačih in mednarodnih tek-
movanj, v klubu pa so se odločili, da na praznični torek, 25. 
junija, pod okriljem Zveze kotalkarskih športov Slovenije 
organizirajo prvo tekmovanje za Pokal Slovenije. Tekmova-
nje bo potekalo v Športni dvorani na Planini v Kranju. Zjutraj 
bodo predstavili svoj program mlajši tekmovalci, nato se 
bodo zvrstile starejše kategorije, tekmovanje pa se bo zak-
ljučilo s članskimi kategorijami. Vstop bo prost.

Kotalkarice se bodo predstavile

Rok Ferlan je ob zmagi postavil tudi svoj osebni rekord.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Vaterpolisti Triglava 
so se v tej sezoni izkazali kot 
zmagovalci alpske vaterpol-
ske lige, zgodovinski uspeh 
slovenskega vaterpola pa so 
dosegli z uvrstitvijo v finale 
in drugim mestom v pokalu 
Challenger, ko je bil od njih 
boljši le turški Galatasaray.
Varovanci trenerja Krištofa 
Štromajerja so bili tudi favo-
riti v državnem prvenstvu, 
kjer so se v velikem finalu 
pomerili z ekipo Branika. To 
so dokazali že na prvi tekmi 
finala končnice, ko so v do-
mačem bazenu brez večjih 
težav, z rezultatom 18 : 8, 
premagali Štajerce.
Mariborčani, za katere je bil 
to po desetih letih prvi fina-
le, so vseeno napovedovali, 
da se ne mislijo predati. Na 
povratni tekmi se je to tudi 
potrdilo. Mladi Tim Kačič je 
že v prvem domačem napa-
du premagal kranjskega vra-
tarja Jureta Betona, toda po 
golih Aljaža Troppana, Ale-
ksandra Cerarja in Benjami-
na Popovića so Kranjčani 
povedli. Do prve večje pred-
nosti so vaterpolisti Triglava 

prišli v tretji četrtini, ko se je 
s tremi goli izkazal sicer naj-
boljši strelec tekme Aljaž 
Troppan.
V zadnji četrtini so se Mari-
borčani z golom Rajšpa 
Kranjčanom približali na 
dva gola zaostanka, na kon-
cu pa je bil rezultat 11 : 13. 
Tako so vaterpolisti Triglava 

še tretjič zaporedoma, sku-
paj pa že devetnajstič, osvo-
jili naslov slovenskih držav-
nih prvakov.
»Prvo finalno tekmo v Kra-
nju smo dobili z visoko raz-
liko desetih golov in fantje 
so kljub mojim opozorilom 
na drugi tekmi začeli igrati 
zelo lahkotno. Lahko rečem, 

da je bila to celo najslabša 
tekma v celi sezoni. Kljub 
temu smo na koncu dokaza-
li, da smo v slovenskem pr-
venstvu vedno favoriti, saj 
smo v dveh letih izgubili le 
dve tekmi, za kar čestitam 
vsem igralcem,« je povedal 
glavni trener vaterpolistov 
Triglava Krištof Štromajer.

Prejšnji teden so vaterpolisti Triglava v finalu končnice državnega prvenstva v Mariboru še drugič 
premagali ekipo Branika in osvojili tretji zaporedni naslov slovenskega državnega prvaka.

Vaterpolisti so prvaki

Vaterpolisti Triglava so se v Mariboru veselili naslova državnih prvakov. / Foto: Miha Bitežnik

Vilma Stanovnik

Kranj – Igralke in igralci 
Namiznoteniškega kluba 
B2 dosegajo vedno boljše 
rezultate. Tako je Kaja Dr-
ljača postala državna pod-
prvakinja posamezno pri 
mlajših kadetinjah. V igri 

parov je bila tretja. Njen 
uspeh sta z 9. mestom do-
polnila leto mlajši David 
Zrnić in dve leti mlajši 
Sven Drljača. David si je z 
12. mestom na državni le-
stvici zagotovil dobro izho-
dišče za naslednjo sezono, 
saj je med petimi najboljši-

mi igralci letnika 2012, 
Sven pa je na državni le-
stvici najvišje uvrščeni 
igralec letnika 2013.
Teden dni pozneje je Ma-
ruša Arnež med kadetinja-
mi osvojila 1. mesto v 3. 
kakovostni skupini za 
mladinke. Mladi so se sre-

di tega meseca izkazali 
tudi na medregijskem tur-
nirju, kot pravi predse-
dnik kluba Miodrag Drlja-
ča, pa so veseli, da so že 
peto leto zapored člani 
projekta NLB Šport mla-
dim in od letos projekta 
Triglav šport mladih.

Namiznotenisači so vedno boljši
Vilma Stanovnik

Trstenik – V soboto, 18. 
maja, je na Trsteniku pote-
kal že tretji Pokal Mateja 
Mohoriča. Letošnja udeležba 
je bila rekordna, saj so se 
dirke udeležili tudi kolesarji 
iz tujine. Edinstveni kolesar-
ski dan je organiziral Kole-
sarski klub Kranj v sodelova-
nju s Fundacijo Mateja Mo-
horiča, vrhunec pa je bil tret-
ji Pokal Mateja Mohoriča. 
Izvrstna rezultata sta doseg-
la mlada upa Kolesarskega 
kluba Kranj: pri deklicah C 
je zmagala Lara Hajnrihar, 

Lovro Rant pa je bil tretji v 
kategoriji mlajših mladin-
cev. »Lepo je videti nasmeja-
ne otroške obraze, družine, 
ki so prišle uživat in se vese-
lit skupaj z nami. Še lepše je 
videti na startu toliko kole-
sarjev. Iz leta v leto se potru-
dimo in poskrbimo za 
kakšno novost ali preseneče-
nje. Letos je bil to predvsem 
zabavni program. Vesel 
sem, da so se Čuki in ribič 

Pepe odzvali povabilu in na-
redili zabavo za vse generaci-
je. Prihodnje leto bo še bolj 
pestro,« je ob pogledu na 
množico obiskovalcev dejal 
gorenjski kolesarski as Ma-
tej Mohorič. »Vsa čast Mate-
ju za vsakoletni pokal in za-
bavo za vso družino. Na Tr-
steniku smo že tretje leto za-
pored in vsako leto je nekaj 
novega. Super sončen dan s 
številnimi aktivnostmi za 
vso družino. Samo tako nap-
rej in vse dobro mu želimo 
na dirkah, ki ga čakajo v pri-
hodnje,« je dejal navdušeni 
obiskovalec dogodka, ki se je 

ob koncu v poznem popol-
dnevu sklenil s podelitvijo 
medalj in nagrad najboljšim.
Sicer pa je Matej Mohorič v 
ponedeljek, 20. maja, v za-
služeni kolesarski pokoj 
pospremil tudi dolgoletne-
ga trenerja, športnega di-
rektorja, direktorja dirke za 
Veliko nagrado Kranja in 
direktorja ter gonilno silo 
Kolesarskega kluba Kranj 
Matjaža Zevnika.

Rekordni Pokal 
Mateja Mohoriča
Klara Mrak

Kombinirana poraba goriva: 7,1–6,3 l/100 km. Emisije CO2: 160–142 g/km. Emisijska stopnja: Euro6D Full. Emisije NOx: 0,0237 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
iz prometa onesnažujejo zrak in tako pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
*Cena velja za model Nissan Qashqai 1.3 DIG-T MILD HYBRID 140HP ACENTA + COLD PACK z nekovinsko barvo iz zaloge in že vsebuje popust v višini 3.930 € (z DDV) (standardni popust). Navedena cena je priporočena maloprodajna cena 
(MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV.
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navedenimi v pogodbi o podaljšanem jamstvu in pogojih jamstva.
Akcija v elja do 31. 5. 2024 oziroma do razprodaje zaloge. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali jo podaljša. Pridržujemo si pravico do napak. Slike so simbolne. Pooblaščeni uvoznik: GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1001 
Ljubljana. Več na nissan.si
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Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Tudi Matej Mohorič je užival v sončnem dnevu, 
v katerem so pripravili številne aktivnosti za vso družino. 
/ Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Z iskanjem inovacij 
in optimizacij pri upravlja-
nju čistilnih naprav lahko 
vplivamo na učinkovitost či-
ščenja, stroške in okolje. 
Kako lahko to dosegamo, so 
v okviru projekta SUPE-
ROPTI pod vodstvom Insti-
tuta Jožef Stefan raziskovali 
na Centralni čistilni napravi 
v Kranju.
Danes Komunala Kranj 
upravlja 220 kilometrov jav-
nega kanalizacijskega 
omrežja na območju mestne 
občine Kranj, kjer deluje 36 
črpališč, 30 razbremenilni-
kov ter šest zadrževalnih ba-
zenov. Upravlja prvo zgraje-
no čistilno napravo Golnik 
za 800 PE, gre za rastlinsko 
čistilno napravo, zgrajeno 
leta 1957, ki je bila kasneje 
večkrat nadgrajena. Pomem-
ben del pa predstavlja 
upravljanje Centralne čistil-
ne naprave Kranj (CČN 
Kranj) kapacitete 95.000 
PE, ki je tretja največja čistil-
na naprava v Sloveniji. V 
Kranju je prva centralna čis-
tilna naprava začela obrato-
vati v letu 1986, prenovljena 
čistilna naprava pa obratuje 
od leta 2015 in dosega stabil-
nost v obratovanju, visoko 
stopnjo učinkovitosti čišče-
nja in tudi 50-odstotno sop-
roizvodnjo električne energi-
je in toplote iz bioplina.
Poglavitni cilji upravljavca 
komunalne čistilne naprave 
so zagotoviti nemoteno 

obratovanje in izpuščati 
očiščeno odpadno vodo v 
okviru zakonsko določenih 
mejnih vrednosti ob čim 
manjši porabi električne 
energije in kemikalij ter iz-
rabi strojne opreme. Da bi 
te cilje dosegli, se je v letu 
2021 Komunala Kranj kot 
upravljavec CČN Kranj z na-
menom optimizacije proce-
sa čiščenja vključila v ARIS 
projekt (SUPEROPTI), ki ga 
vodi Institut »Jožef Stefan«. 
Cilj projekta je bil določiti 
nabor kriterijev za celostno 
vrednotenje obratovanja čis-
tilne naprave in ključne op-
timizacijske spremenljivke 
za izboljšanje delovanja ter 
optimizirati obratovanje. V 
nadaljevanju pa vse to v čim 

večji meri prenesti na CČN 
Kranj.
S projektom je bilo ugoto-
vljeno, da največji delež po-
rabe električne energije na 
CČN Kranj predstavlja pre-
zračevanje bioloških baze-
nov. Tako so se v okviru pro-
jekta od marca 2023 do 
marca 2024 izvajale aktivno-
sti za optimizacijo regulacije 
vpihovanja zraka (prezrače-
vanja) v bioloških bazenih, 
in sicer z izklapljanjem pu-
hal ob nizki obremenitvi, s 
kontrolo obremenjevanja 
dotoka z amonijevim duši-
kom in z izbiro želene kon-
centracije kisika v prezrače-
valnih bazenih. Z vpeljanimi 
ukrepi in menjavo mem-
bran v prezračevalnih baze-

nih se je poraba energije za 
prezračevanje bioloških ba-
zenov zmanjšala za 17 od-
stotkov, prav tako se je 
zmanjšala poraba kemikalij, 
in sicer za 16 odstotkov v 
primerjavi z enakim obdob-
jem predhodnega leta.
Centralna čistilna naprava 
Kranj je s projektom uspeš-
no zmanjšala porabo energi-
je in kemikalij ter izrabo 
strojne opreme, kar ima 
vpliv ne samo na izboljšanje 
delovanja čistilne naprave, 
temveč prispeva k bolj zele-
nemu in trajnostnemu oko-
lju. Tovrstni rezultati spod-
bujajo k iskanju novih 
rešitev, ki bodo še naprej iz-
boljševale kakovost našega 
okolja in življenja.

Ana Šivic, Blaž Bajželj

Biološki bazen, plinohram in gnilišče na Centralni čistilni napravi Kranj / Foto: Samo Paušer

Besnica – Postavitev učnega 
čebelnjaka pri podružnični 
šoli Besnica sta omogočila 
Prva osebna zavarovalnica in 
Čebelarska zveza Slovenije v 
sklopu projekta #PRVAčebe-
la, s katerim skušajo mla-
dim približati čebelarstvo. 
Projekt poteka pet let, na 
zadnjem razpisu pa se je 
med zmagovalce uvrstilo 
tudi Čebelarsko društvo 
(ČD) Besnica za čebelarski 
krožek na besniški šoli.
Krožek, ki so ga uvedli leta 
2016, v tem šolskem letu 
obiskuje sedem učencev in 
prav ti so se najbolj razvese-
lili čebelnjaka, je na priredi-
tvi ob njegovem prevzemu 
povedala Barbara Mesec Štu-
lar, vodja šole in pedagoška 
mentorica krožka, njegov 

strokovni vodja pa je čebelar 
Mirko Sušnik. Čebelnjak, ki 
stoji streljaj od šole, ob robu 
gozda, sta jim izročila pod-
predsednik Čebelarske zve-

ze Slovenije Janez Vencelj in 
predsednica uprave Prve 
osebne zavarovalnice Nataša 
Hajdinjak. »Verjamem, da 
bo to velika pridobitev za 

šolo in kraj ter vzgojo novih 
mladih čebelarjev,« je dejala 
podžupanja Manja Zorko. 
Govorci, med katerimi so 
bili tudi predsednik ČD Bes-
nica Igor Krivec, ravnatelj 
matične Osnovne šole Straž-
išče Pavel Srečnik in predse-
dnik Krajevne skupnosti 
Besnica Primož Bavdek, so 
poudarili pomen prizade-
vanj za ohranitev čebel in 
drugih opraševalcev ter pre-
nosa čebelarskega znanja na 
mlade.

Čebelnjak še Jenkovi šoli
Ob svetovnem dnevu čebel 
so se učnega čebelnjaka raz-
veselili še na Osnovni šoli Si-
mona Jenka Kranj. Podarilo 
ga je podjetje Flycom Tech-
nologies, izdelali pa so ga v 
socialnem podjetju Fundaci-
je Vincenca Drakslerja.

Ana Šubic

Maja, kakšne filme lahko le-
tos pričakujemo na Krafftu?
Same dobre filme. Selektor 
Taner Rumeli, ki nas bo obi-
skal tudi v živo, je za tekmo-
valni program izbral deset 
odlično odigranih celovečer-
cev, ki so v tujini že pobrali 
številne nagrade. V spre-
mljevalnem programu bodo 
gledalci lahko videli vsaj en 
starejši slovenski film, izbra-
ne turške filme, pa študent-
ske in kratke igrane filme 
slovenskih režiserjev. Po-
novno se vračajo tudi 
brezplačne projekcije za 
kranjske šolarje.

Kaj pa se bo dogajalo izven 
kinodvoran?
Spet pripravljamo mojstrske 
tečaje, pogovore, delavnice 
in priljubljeni filmski kviz. 
Prvič organiziramo javno 
branje znanega filmskega 
scenarija v živo s slovenski-
mi igralci, ki bodo pod reži-
serjevo taktirko besedilo in-
terpretirali povsem na novo. 
Na vrtu Layerjeve hiše in v 
MOJKINU Kranj bo tudi ve-
liko priložnosti za druženje 
in filmske debate.

Bomo v Kranju spet lahko 
videli zvezde z malih in veli-
kih zaslonov?
Slovenski in tuji zvezdniki 
se nam bodo pridružili na 
odprtju in zaprtju festivala, 
saj bo skupaj na Krafftu po-
deljenih več kot deset na-
grad. V Kranju pričakuje-

mo delegacijo igralskih 
kolegov iz Turčije, ki so 
gledalcem dobro znani iz 
priljubljenih nadaljevank, 
ki se vrtijo tudi na sloven-
skih televizijah.

Zakaj torej obiskati Krafft?
Ker bomo v Kranj pripeljali 
nekatere od najboljših fil-
mov zadnjega časa, ki jih 
boste v Sloveniji lahko vide-
li prvič. Ker abonmajska 
vstopnica za deset filmov 
stane 29 evrov, spremljeval-
ni dogodki pa so brezplačni. 
Ker je Kranj zaživel in zadi-
hal z našim mladim festiva-
lom in ker vemo, da je v 
vročih junijskih večerih 
obisk kina in filmski pogo-
vor ob hladni pijači skoraj 
obvezen!

Zala Velkavrh

Pogovor z Majo Sever, programsko direktorico 
Kranjskega igralskega filmskega festivala

Obisk kina junija 
skoraj obvezen

Pred svetovnim dnevom čebel (20. maj) so na Podružnični šoli Besnica prevzeli učni čebelnjak.

Šolarji veseli čebelnjaka

Centralna čistilna naprava Kranj je s projektom SUPEROPTI uspešno zmanjšala porabo energije in 
kemikalij ter izrabo strojne opreme.

Izboljšava procesa 
čistilne naprave

LESKA d.o.o., Ulica Konrada Babnika 25, 1000 Ljubljana  

Podjetje LESKA, d. o. o., razpisuje prosto delovno mesto  
v mizarski delavnici:

TEHNOLOG (m/ž)

 Od kandidata pričakujemo:
· poznavanje programa AutoCAD
· poznavanje proizvodnega procesa v mizarstvu
· višješolsko izobrazbo, smer lesarstvo

Nudimo:
· zaposlitev za nedoločen čas s poskusno dobo 3 mesece
· stimulativno plačilo

Delovne naloge:
· vodenje projektov od izdelave opreme do montaže
· priprava kosovnic za proizvodnjo
· priprava ponudbe za naročnika

Delo poteka od 7. do 15. ure v Poslovni coni Žeje pri Komendi, 
Pod brezami 8, 1241 Komenda.

Nagrajenci križanke z geslom RAZVIJ TALENT V GŠ 
KRANJ, katere sponzor je Glasbena šola Kranj in je bila 
objavljena v Kranjskih novicah 26. aprila 2024, so: Kata 
Joskić iz Gorenje vas ter Elizabeta Wendling in Zvone 
Marn iz Kranja. Vsak od nagrajencev prejme majico, 
blok in svinčnik GŠ Kranj. Nagrajencem čestitamo.

Ob učnem čebelnjaku v Besnici: Mirko Sušnik, Barbara 
Mesec Štular, Nataša Hajdinjak, Janez Vencelj in Pavel 
Srečnik / Foto: Primož Pičulin

Maja Sever, programska 
direktorica festivala Krafft  
/ Foto: Maša Pirc/arhiv Krafft
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Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na  
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate  
v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po  
elektronski pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom fotografi-
rate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V 
elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. 
Rok za oddajo je torek, 11. junija 2024.

Nagrade: trije paketi, v katerih so majica, blok in svinčnik GŠ Kranj

GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA ULICA 3, KRANJ
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Športno in družabno
Na Golniku so potekale prve KR IGRE, športno-družabni dogodek za predstavnike krajevnih skupnosti 
in Mestne občine Kranj. Prireditev se prihodnje leto seli v Besnico.

Golnik – V prvi polovici 
maja je Mestna občina Kranj 
(MOK) v Športnem parku 
Tivoli na Golniku za pred-
stavnike krajevnih skupnosti 
(KS) pripravila prvi športno-
-družabni dogodek, ki so ga 
poimenovali KR IGRE. »Le-
tos praznujemo 60 let usta-
novitve večine krajevnih 
skupnosti v MOK. Zato se je 
organizacija prvih KR IGER 
v letošnjem letu, in to v KS 
Golnik, ki prav tako slavi to 
okroglo obletnico, zdela pra-
va odločitev. Prijetno vzduš-
je ob druženju na dogodku 
je dokaz, da potrebujemo 
tudi takšna, sproščena in ne-
formalna srečanja, ki v prvi 
vrsti povezujejo in združuje-
jo ljudi iz različnih delov 

Kranja in ne nazadnje pogla-
bljajo tudi vezi s predstavni-
ki občine. Verjamem, da ta-

kšna srečanja izboljšujejo 
odnose,« je poudarila podž-
upanja Manja Zorko, ki je 

pobudnica tovrstnega sreča-
nja predstavnikov KS.
V tekmovalnem delu je so-
delovalo osem krajevnih 
skupnosti in ekipa MOK. 
Vsaka ekipa je bila sestavlje-
na iz šestih članov, treh žen-
sk in treh moških. V rednem 
delu tekmovanja so se preiz-
kusile v treh igrah – cornho-
le oziroma štrbunk, stolica 
in spretnostni poligon. Naj-
boljše štiri ekipe so se na 
koncu pomerile še v vleče-
nju vrvi. Končni zmagovalec 
je bila ekipa KS Besnica, ki 
je prejela prehodni pokal in 
tudi nalogo, da organizira 
KR IGRE prihodnje leto. Kot 
je dejal predsednik KS Pri-
mož Bavdek, se priprave in 
izvedbe KR IGER 2025 v nji-
hovi krajevni skupnosti že 
veselijo.

Simon Šubic

Največ moči in izkušenosti v vleki vrvi so pokazali predstavniki KS Besnica (v črnih 
majicah). / Foto: Simon Šubic

kranjske novice
Slovenska bakla 
obiskala Kranj
Slovenska olimpijska bakla, ki širi duh 
olimpizma, se je sredi maja ustavila v Kranju.

Kranj – Letos se je bakla na 
pot podala 17. aprila v Len-
davi, v torek, 14. maja, pa se 
je ustavila v Kranju, kjer so 
jo po mestu nosili aktualni 
in nekdanji vrhunski špor-
tniki. Čez Kokrški most do 
Glavnega trga so baklo nosi-
li paraolimpijec Primož Je-
ralič, atletinja Tina Čarman, 
plavalec Emil Tahirović in 

smučarska tekačica Vesna 
Fabjan, tam sta jih pričakala 
kranjska podžupanja Manja 
Zorko in Rožle Prezelj, slo-
venski rekorder v skoku v vi-
šino. »V Kranju pozdravlja-
mo slovensko baklo, ki jo 
bomo s pomočjo naših špor-
tnikov ponesli po mestu. 
Tako kot tista prava olimpij-
ska plamenica je slovenska 
bakla simbol povezovanja, 
prijateljstva in širjenja vre-
dnot olimpizma. Povezala 
bo vseh 212 občin naše drža-
ve. Enotni se pripravljamo 
na olimpijske igre. To pa je 
lepo in močno sporočilo. Pa 
naj nas vse skupaj zdaj na-

polni z olimpijskim duhom, 
da bomo poleti še bolj moč-
no navijali za naše v Parizu. 
Našim športnikom želim 
obilo uspehov,« je povedala 
podžupanja Manja Zorko. 
Sledil je krožni tek od Glav-
nega trga mimo Poštne uli-
ce, Tavčarjeve ulice in Pre-
šernove ulice ter nazaj na 
Glavni trg. V prvem krogu 
so tekli plavalka Anja Čar-
man Cekić, atletinja Lia 

Apostolovski in kolesar Jan 
Polanc, v drugem karateist-
ka Tjaša Ristić Baskera in ju-
doistka Anka Pogačnik, v 
tretjem smučarska tekačica 
Maja Benedičič, hokejist 
Ignacij Kavec, smučar pro-
stega sloga Marko Klančar 
in parasmučar Janez Zelnik, 
v četrtem tenisačica Barbara 
Mulej, SKB ambasadorka 
Alenka Vindiš in košarkar 
Roman Horvat, v zadnjem 
pa člani atletske družine 
Prezelj – Rožle, Dušan in 
Stanka. Slovenska bakla bo 
svojo pot po Sloveniji zaklju-
čila 13. julija na Trgu olim-
pijcev v Mojstrani.

Klara Mrak

Prvi nosilci bakle v Kranju so bili: paraolimpijec Primož 
Jeralič, atletinja Tina Čarman, plavalec Emil Tahirović in 
smučarska tekačica Vesna Fabjan. / Foto: Jurij Kodrun/bobo

Kranj – V počastitev 20. 
obletnice vstopa Slovenije v 
Evropsko unijo je Mestna 
občina Kranj (MOK) poskr-
bela za osvetlitev stavbe Gi-
mnazije Kranj v modri in ru-
meni barvi. Pročelje gimna-
zije je v barvah Evropske 
unije prvič zasijalo na pred-
večer državnega praznika 
dneva upora proti okupator-
ju, tovrstno osvetlitev pa so 
ohranili do 30. aprila, pred-

večera obletnice vstopa Slo-
venije v EU. »Z osvetlitvijo 
želimo tudi v MOK poudari-
ti našo trdno povezanost z 
Evropsko unijo in našo zave-
zanost k evropskim vredno-
tam,« so pojasnili na občini. 
Za podobno potezo so sicer 
poskrbeli tudi v vseh ostalih 
mestnih občinah po državi. 
Projekt je nastal v sodelova-
nju z Združenjem mestnih 
občin Slovenije in Predstav-
ništvom Evropske komisije v 
Sloveniji.

Simon Šubic

Pročelje Gimnazije Kranj v barvah EU / Foto: Sandi Fišer

Gimnazija v barvah 
Evropske unije
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V rednem delu tekmovanja so se ekipe pomerile tudi v igri stolica. / Foto: Simon Šubic

Kranj – S prihodom toplega 
vremena ponovno delujejo 
vsi pitniki na območju Me-
stne občine Kranj. Teh je 15 
na javnih površinah po ce-
lem Kranju in v nekaterih 
okoliških vaseh, še šest jih 
stoji ob šolah oziroma špor-
tnih objektih. Na Mestni 
občini Kranj poudarjajo, da 
imamo v Kranju izvrstno pi-
tno vodo, pitje vode iz pipe 
(ali pitnika) pa je bolj zdra-

vo in predvsem okolju prija-
znejše kot kupovanje uste-
kleničene vode. Mestna ob-
čina Kranj je ne nazadnje 
tudi imetnica certifikata 
Voda iz pipe. Vzorce vode iz 
pitnikov bodo kot vsako leto 
pregledali v Nacionalnem 
laboratoriju za zdravje, oko-
lje in hrano. Lokacije pitni-
kov lahko poiščete na sple-
tnem portalu za prostorske 
zadeve prostor.kranj.si, ki 
ima poseben zavihek tudi 
za pitnike.

Kranjčanom spet na 
voljo voda iz pitnikov
Simon Šubic

Pitnik v Parku La Ciotat / Foto: Tina Dokl


